
LIETUVOS ŽINIOS
Iš IŠGĄSČIO ĮSIVARĖ 

PARALYŽIŲ
Luokė, Telšių apskr. — Nese­

nai Kirklių kaime vienas ūkinin­
kas nuėjo gyvulių pašert vėlai 
vakare. Beplėšdamas šieną jis 
netyčiomis viena savo ranka nu­
tvėrė antrąją. Jam pasirodė, 
kad bus nutvėręs svetimą ran­
ką. Nusigandęs ūkininkas pra­
dėjo šaukt gvoltą, sakydamas, 
kad nutvėrė vagį. Subėgusi šei­
ma rado jį begulintį ant žemės 
ir nusitverusį savo ranką, žmo­
gelio taip nusigąsta, kad jam 
suparalyžavo pusę kūno. Dabar 
jis nevaldo vienos rankos ir vie­
nos kojos ir yra tiek silpnas, 
kad, regimai, turės mirt.

PADEGIMAS Iš MEILĖS
Soda, Mažeikių apskr.—Vasa­

rio 11 d. apie 12 vai. vakare va­
žiavusieji keliu žmonės pastebė­
jo, kad dega ūkininko Kazio 
StrikaiČio kūtė (tvartas). Ka­
dangi stogas buvo apsnigtas, tai 
ugnis plėtėsi palengva. Keleiviai 
prižadina Strikaičių šeimą ir ug­
nį pavyko užgesyt. Pradėjus 
tirt, pasirodė, kad kūtė buvo pa­
degta. Padegėjos moterieą pėd­
sakai vedė į Padvaminkų kaimą. 
Įtarta ir suimta Mickaitė Mag- 
delena, 28 metų amžiaus. Ji pri­
sipažino padegusi StrikaiČio 
tvartą del nelaimingos meilės su 
StrikaiČio sunum 20 metų am­
žiaus. Mickaitė atiduota teismo 
tardytojui.

.KAIP BUVO SUIMTA ŽIAURI 
ŽMOGŽUDĖ

Gruzdžiai, Šiaulių apskr. — 
Jau buvo rašyta pereitame Am. 
Lietuvio n-y, kad sausio 26 d. 
Meškuičiuose bvo žiauriai nužu­
dyta ir apiplėšta neturtinga 
mergina Rozalija Petrauskaitė. 
Jos nužudymo kaltininkė buvo 
suimta šitokiomis aplinkybėmis 
susidėjus:

Sausio 28 d. nuo Gruzdžių pu­
sės į Račių kaimą atėjo dviem 
pilnais maišais nešina moteris. 
Ji įsiprašo kelioms dienoms “pa- 
žiemavot” pas Kazį Kergę. Apie 
tai težino tik kelios bobelės. Va­
sario 1 d. pas šaulį Kostą Pet­
raitį atėjo vienas žmogus ir pa- 
pasako, kad Kergės viešnia per- 
dažinėja sejonus ir skareles, de­
gina pirštines, keičia bateliams 
sagas. Šaulys suprato, kad vieš­
nia nedoras žmogus. Jis pasi­
kvietė antrą šaulį Kazį Petrai­
tį ir nuėjo tos panos pažiūrėt. 
Paklausus, iš kur viešnia atėjus, 
ji nenorėjo sakytis. Tik iš paso 
paaiškėjo, kad ji kilusi iš Biržų 
apskrities, Radviliškio miestelio, 
Miknevičiutė Amelė, 27 m. am­
žiaus. Sakėsi ieškanti tarnybos. 
Į klausimą, kam ji degina rubus, 
viešnia atsakė drąsiai, tarytum 
nieko nebodama: — Mano daik­
tai, ką noriu, tą su jais darau!

Šauliai paliepė jai apsirengt ir 
susiimt visus daiktus. Miknevi­
čiutė neklausė. Girdi, kriminali­
nė policija jos nesuėmusi, tai 
toki piemenys nieko nepadary­
sią. Toumet šauliai ją surišo 
ir nuvežė į Gruzdžių policiją. 
Bevežant suimtoji grasino, kad 
ateisią jos draugai atkeršyt. 
Tuomet Račių kaimas nespėsiąs 
laidot numirėlių. Iš Gruzdžių ji 
buvo nugabenta į Šiaulius, čia 
viskas paaiškėjo. Jos maišuose 
buvo surasti beveik visi nužu­
dytosios Petrauskaitės daiktai.

NEGIRDĖTAS KONTRABAN- 
DISTO AKIPLĖŠIŠKUMAS 
Vasario mėn. 12 d. Tauragės 

apskrities, Šilalės nuovados po­
licininkas buvo nuvykęs su 
dviem kviestiniais pas žinomą 
kontrabandininką Amešių Joną, 
Šilalėa valsčiaus, Tugučių ka me, 
pas kurį rado 10 litrų denatū­
ruoto spirito, tris klgr. mielių 
ir 1 litrą anodijos. Policininkas, 
rašydaams protokolą, anodijaus 
butelį buvo padėjęs ant stalo. 
Staiga, pilietis Amešius pagrier 
bė nuo stalo butelį anodijaus ir 
išliejo jį kambario aslon, o tuo 
tarpu Amešienė Veronika ano­
dijų uždegė,—kambarys prisi­
pildė liepsnos. Sudegė pradėtas 
rašyt protokolas, apdegė polici­
ninko šinelis ir pats policininkas 
vos išbėgo iš kambario. Dena­
tūruotą spiritą Amešienė išliejo, 
mieles Amešius išnešė laukan 
ir įmetė šulinin. Ugnį jiedu už­
liejo vandeniu, kuris buvo tam 
reikalui iš anksto parūpintas.

—Rusijos atstovybėje Kaune 
numatomą pakeitimų, %utent 
karo atstovas koriumovas iš- 
vykstąs į Taliną (Estijoje). Į 
Kauną busiąs paskirtas naujas 
karo atstovas.

—šį penktadienį į Kauną at­
vyko Italijos karos atstovas 
pulkininkas Mancinelli ir po pie­
tų persistatė krašto apsaugos 
ministeriui.
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Sharkey Kumščiuosis 
Su Camera?

New York.—James Johnston, 
kumštynių promotorius jau veik 
sutvarkė visus reikalus, suren­
gimui rungtynių tarp Primo 
Camera, italijono, ir Jack Shar­
key, kurs kovoja už čampiono 
titulą. Kumštynės ’įvyks New 
Yorke ar Ne,w Jersey valstijoje, 
apie liepos mėnesį Sharkey jau 
buvo po kontraktu per tris sa­
vaites ir Cameros manadžeriai 
jau susitaikė su viskuo apart į- 
eigų nuošimčio. Per ilgą laiką 
buvo kokie ten neaiškus gandai, 
bet buvo manoma, kad Johnsto- 
nas jei ne atstovavo, tai tarėsi 
su “Madison Square Garden” 
korporacija, kuri laiko Camera 
po kontraktu kumsčiuotis rugsė­
jo mėnesy su tuo, kurs laimės 
Šmelingo-Striblingo kumštynė­
se.

Gandai pasiliko gandais, nes 
Johnston’as dirba vien tik sau. 
Jei bus galima, Johnson’as keti­
na paskirt pusę pelno New Yor- 
ko labdarybėms. Kitaip, kumš­
tynės bus vedamos kaipo gryna 
komercijos propozicija, o John­
ston’as pats paims visą pelną. 
Camera dar vis suspenduotas 
New Yorko Valstijoje, bet John­
ston’as gali jį vėl sugrąžint.----------- 0-----------

LIETUVOS ŽINIOS
IŠVYKO Iš 13 ŠMONIŲ

EKSKURSIJA RUSIJON
Iš Lietuvos į Rusiją išvyko 

ekskursija iš trylikos žmonių. 
Ją veda Universiteto Docentas 
Sruoga. Ekskursija vyksta su­
sipažint su Rusijos kulturiniu ir 
ekonominiu gyvenimu.

LIETUVOS VYSKUPAI 
UŽDRAUDĖ SKAITYT 

50 KNYGŲ
Lietuvos katalikų bažnytinė 

vyriausybė per savo vyskupus 
uždraudė tikintiems skaityt apie 
50 viskių knygų. Tarp jų Diu- 
mos Vertimus ir Prof. Herba- 
čiausko Raštus, Kavoliaus kny­
gą: bažnytinės tikybinės, miš­
riosios ir civilės metrikacijos 
padėjimas Lietuvoje bej Balecko 
knygelę: “Nuodėmių gatvė.”

VILNIAUS KRAŠTO KILMĖS 
GYVENTOJAI — LIETUVOS

PILIEČIAI
Nesenai Lietuvoje išėjo įsta­

tymas, kad visose įmonėse iki 
1932 metų sausio 1-mos dienos 
butų paleista nuo darbo visi sve­
timšaliai. Tuo budu Lietuvos 
vyriausybė nori aprūpint darbu 
savo piliečius. Dabar praneša­
ma, kad Viliaus krašto kilmės 
gy veto j ai, kurie tuo ar kitu bu­
du pateko N. Lietuvon, yra lai­
komi Lietuvos piliečiais ir jų mi­
nėtas įstatymas visai neliečia.

—Vidaus reikalų ministerija 
jau pabaigė rengt naują spaudos 
įstatymą. Dabar tik atsiklaus 
laikraštininkų, kas iš jų- pusės 
butų pageidaujama. Tada įsta­
tymo projektas bus atiduotas 
minisferių kabinetui.

—Prancūzijos pasiuntiriis Lie­
tuvoje ir Pabaltės valstybių 
Prancūzijos kariškas atstovas, 
bevažiuodami automobiliu Kau­
ne, susidūrė su antru automobi­
liu. Pasiuntinio automobilius 
nuvirto į griovį ir susižeidė pa­
siuntinys, drauge važiavęs karo 
atstovas išliko sveikas.

PRANEŠIMAS
Kątik atvežė Naujų Columbia 

ir Victor Kompanijų rekordų, 
taipgi atgabeno kątik iš Lietu­
vos atvežtų lietuviškų saldainių. 
Kreipkitės: Amerikos Lietuvio! 
Knygynas, 14 Vernon gatvėj

RĖVŲ IR KANALŲ ŠALIES NEPAPRASTAS VAIZDAS • •

šis nepaprastas Olandijos vaizdas paimtas 
tvenktos per pakilusias upes, besiliejančias per 
šalį vandeniu, šios salos yra apsaugotos revais 
tuo budu galima vest ukininkystę.

iš lėktuvo, rodo žemes, kurios neseniai buvo ap- 
sienas ir vėjai ateinantieji nuo jurų pripildė visą 
pastatytais aplink kiekvieną žemės dalelę, tiktai 

f ’

Lenkai Atšaukė Savo 
Atstovą iš Latvijos

Ryga:—Latvių dienraštis “Pė­
dėj a Bridi” paskelbė, kąd Lenki­
ja atšaukia savo dabartinį Pa­
siuntinį Latvijai p. Arciševskį. 
Atšaukimo priežastis yra ta, 
kad jis nepaiegė sutrukdyt Lie­
tuvių-Latvių santykių gerinimo.

Paskutiniu laiku, kaip žino­
ma, Lietuva ir Latvija pasirašė 
visą eilę svarbių prekybos su­
tarčių. To pasėkoje ir politiniai 
§antykiai tarpe Lietuvos ir Lat­
vijos žymiai pagerėjo. Pačiu 
Vilniaus klausimu, Latvija iš 
ne.utralės pozicijos, pakrypo Lie­
tuvos pusėn. Tas labai surūpino 
Lenkiją ir Varšuvos ponai įpy­
ko, kad Arciševskis nesugebėjo 
Latvijos palaikyt Lenkijos pu­
sėj. Del to jie dabar jį atšau­
kia.

“L.D.S.A.” Užbaigė 
Savo Dienas

Brooklyn, N. Y. — “Lietuvių 
Darbininkų Susivienijimas Ame­
rikoje” likviduojamas. Tiesos 
redaktorius Mizara Laisvės 45 
numery paskelbė, kad Tiesos 3 
numeris suvėlinamas “del susi­
dėjusių kliūčių.spaustuvėj, kur 
ji spausdinama,” ir kad sušelpi- 
mo darbas nutrauktas. Redak­
cija ragina lietuvius darbininkus 
dirbt tam susivienijimui kaip 
dirbo: “gaut naujų narių, tvert 
naujas kuopas, del “apšivetos” 
ir “kultūros”, be susišelpimo. 
Bolševikai turi tą taip vadina­
mą “apšvietos” ir “kultūros” or­
ganizacija; ji yra Literatūros 
draugija ir jai pavaduojamų 
organizacijų apšvieta ant apšvie 
tos ir kultūra ant kultūros ne­
reikia. Bet į balą puolęs sausas, 
nekelsi. Taip ir jie; suvylę SLA. 
narius pažadais, ir negalėdami 
jų išpildyt, tai bando išsisukinė­
jimais reikalą užglostyt, vietoj, 
kad prisipažint prie klaidos.

Ar Gali Dvynai Turėt 
Du Tėvu?

Stoholmo teismas sprendžia 
šią problemą. Atsitiko taip, 
kad viena jauna moteris pagim­
dė dvynus: berniuką ir mergai­
tę. Josios vyras nepripažino 
dvynus savo vaikais ir iškėlė 
žmonai bylą teisme. Teismas 
pasiūlė padaryt kūdikio kraujo 
analizą. Analizą padarė prof. 
Volfas. Jo išvada buvo tikra 
vyras galėjęs but mergaites te-, 
vu, bet nesą jokių davinių, kad 
jis butų berniuko tėvas. Paklau­
stas ar dvynai galėję turėt dve­
jus tėvus, prof. Volfas atsisakė 
duot atsakymą. Prof. Braman 
pareiškė, kad teoretiškai galima 
daleist, kad dvynai gali turėt du 
tėvus ir tik vieną motiną.

Šiame atsitikime esą„ galėję 
taip but, nes*Kudikiai yra ne vie­
nos lyties; vienas berniukas, o 
kitas—mergaitė, <

“Sandara” Išstatyta 
Ant Pardavimo

I

Brooklyn, N. Y.—“Vienybės” 
reporteriui tekę patirt, kad kele­
tas vietos tautininkų su vienu 
gerai pasiturinčiu biznierium 
priešaky, pasiryžo nupirkt laik­
raštį “Sandarą” ir jau yra galu­
tinai prie to pasirengė. Greitu 
laiku mano vykt į Čikagą per- 
statyt-savo propoziciją dabarti­
niams “Sandaros” savininkams. 
Jei dabartiniai jos savininkai 
pąsįųlymą primtų ir nestatytų 
negalimų sąlygų, jis mano tuoj 
minėtą laikraštį nupirkt, peror- 
ganizuot ir leist talkininkaujant 
su Čikagos tautininkais.

FRANCIJA TURI $23,600,000 
DEFICITO

Paryžius.—Franci j a turi prieš 
save apie $23,600,000 deficito 
savo biudžete. Biudžeto Minis- 
teris Francois Pietri perspėjo 
atstovų butą. Jis patarė atsto­
vam daryt paskyrimus su dide­
liu sumanumu.

ZEPPPELINAS VĖL APLAN­
KYS SUV. VALSTIJAS

Washington. — Vokiečių diri­
žablis Graf Zeppelin gali vėl at- 
skrist į Ameriką. Dr. Hugo 
Eckener, lėktuvo komanduotojas 
aficierius tarėsi su laivyno vir­
šininkais apie galimybę tokios 
kelionės ir apie kitus dirižablių 
klausimus.

Partija Stovi Už
Kemal Pašą

Angora, Turkijoj. — Liau­
dies partija savo susirinki­
me parėmė Turkijos parla­
mento suirimą ir laikymą 
naujų rinkimų — tą žingsnį 
sumanė Mustapa Kemal Pa­
ša ir parėmė Ismet Paša, 
kurs gali but naujo kabine­
to galva. Parlamentas su­
sirinks rytoj, priims savo 
paties rezignavim^.

Mustapa Kemal viešai pa­
reiškė, “Neseniai musų val­
džios priešai stengėsi per- 
kreipt tautos nusistatymus 
ir jausmus. Musų partija, 
visuomet gali priparodyt net 
ir tiems, kuri neturi pasiti­
kėjimo tam, ką šalis iš­
reiškia del jos. Mes tuojau 
laikysime naujus parlamen- 
tariškus rinkimus, del to, 
kad tuomi but galima su-* 
prast tautos sutikimą kokias 
priemones vartot ateityje, o 
ypatingai šiuo laiku.

Žada Ginklu Grąžint 
Sau Teisę

Berlynas, II. 17. Elta. — Iš 
pereitame mėnesy įvykusių Ber­
lyne liaudies partijos suvažiavi­
mo, tarpe kitų kalbėjo ir minis- 
teris Treviranus. Jis pareiškė, 
kad pasiima sau visišką atsako­
mybę už savo dalyvavimą vy­
riausybėj, kuri turi drąsos pri­
pažint praeities klaidas. Jis 
kreipėsi prieš dešiniosios opozi­
cijos pasitraukimą iš reichstago 
ir pareiškė, kad tuo žygiu opozi­
cionieriai nieko neįtikino. Pas­
kui jis kritikavo tap pat dabarti­
nę vyriausybę. Jis palietė 16 d. 
vasario priimtą vyriausybės pro­
jektą Vokietijos rytams šelpt ir 
pareiškė, ka*d tai esanti vokiečių 
rytų atstatymo pradžia. Jis pa­
sakė, kad per maža gyventojų 
turi Vokietijos rytai turi but ap­
gyvendinti iš per tištai gyvena­
mų vakarų. Todėl esą reikalin­
gą įsąmonint, kad jis plėstųsi 
iki sienų, nuo kurių Vokietija 
niekuomet neatsisakys.

Liesdamas užsienių politiką, 
Treviranus pareiškė, kad vokie­
čiams esąs svėarbiausias reika­
lavimas lejst laisvai ginkluotis, 
nes, taikos sutarties pažadų ne­
įvykdžius, vokiečiai turį teisęs 
grąžint sau laisvę ginklu. Repa­
racijų mokesčių likvidavimo 
klausimą Treviranus laiko gar­
bės klausimu, nes tie mokesčiai 
remiasi “kaltės (jei karo sukėli­
mo melu.” , Ministeris sušuko, 
pareikšdamas, jog vokiečio* il­
gai nepakęs rytų sienos neteisy­
bės, jie jau paėmė stiprų ginklą 
prieš norinčius Versalio sutar­
ties sudarytą tvarką pripažint 
amžiną. “Reikia tik norėt, o 
viskas savaime pasidarys.”

Versalės Sutartis 
Negali But Keičiama
Dalyvaujantis nusiginklavimo 

reikaluose Anglijos atstovas 
Cecil rašydamas anglų laikraš­
tyje “Times,” kuriame buvo kal­
bama dej Versalės taikos sutar­
ties peržiūrėjimo, rašo, kad An­
glija yra atkatotinai dirbusi už­
tai, kad nusiginkluot arba nusi­
ginklavimą aprubežiuot. Kai del 
Versalės sutarties, tai Vokietija 
davė sąjungininkams pažadus ir 
po to sudarė Versalės Taikos 
Sutartį, kurią pasirašė Vokieti­
ja ir karą laimėjusios valstybes. 
Anglai dabar negali su savo 
politika taip toli eit, kad atsisa­
kytų nuo tada pasirašytų sąly­
gų. Jau visai neatsižvelgiant į 
tai, kiek tasai žygis atsilieptų į 
anglų tautos garbę, jisai vestų 
prie to, kad kaip tada kariavu­
sios valstybės taip ir Vokietija 
pradėtų smarkiai ginkluotis, su­
sidarytų karo pavojus, šiam 
pavojui esant turėtų ir vidurže­
mių valstybės labai ginkluotis.

Gavo P/2 mėty kalėjimo 
už Apgavystę

Šiauliuose (Lietuvoje) apygar­
dos tėismas pereitame mėnesy 
nagrinėjo gana įdomią bylą 
prieš Rietavo kunigą Spudą. Jis 
kaltinamas už apgaulingą išvi- 
liojimą Gifdvainienės 126 hekta­
rų (504 margų) Išlynų dvarą, 
Tauragės apskrityje.

Gird Vainienė 1918 metais iš 
Rusijos sugrįžusi susipažia su 
kunigu Spudu, kuris tąsyk buvo 
Stulgiuose. Spudas tankiai ap­
silankydavęs pas Girdvainienę, 
teikdavęs jai visokių patarimų 
ir bendrai padėdavės jai prie vi­
sokių ūkiškų dvaro reikalų.Gird- 
vainienė yra labai tikinti jau 
senoka ir šiek tiek silpnaprotė 
moteriškė. Todėl ji kunigu Spu­
du labai išsitikėjo ir darė viską, 
ką tas tik liepė ir patarė. Spu­
das tą aklą moteriškės pasitikė­
jimą išnaudojo piktam. Jis pa­
prašė, kad Girdvainienė jam 
išnuomotų. savo dvarą. Už tai 
jis žadėjo jai duot gerą išlaiky­
mą, kol ji tik gyva bus. Spudas 
betgi pas Tauragės advokatą Mi­
sevičių sudarė ne Nuomos, bet 
bardavimo — pirkimo sutartį ir 
tą pakišo Gi rd Vainienei pasira­
šyt. ši, nemkėdama visai lie­
tuviškai, tikėjo, kad nuomos su­
tartis ir ją pasirašė. Tik vėliau 
padarytoji apgavystė iškilo aikš­
tėn, kada Spudas atvirai pasisa­
kė esąs to dvaro savininku. Pa­
sirodė ir padarytoji pardavimo- 
pirkimo sutartis, sulig kuria 
spudas nuo Girdvajnjenės.dvąpa 
pirkęs už 70,000 litų ir jai jau 
50,000 litu išmokėjęs.

Buvo prieš Spudą iškelta byla 
dvasiškame teisme, kur Spudas 
prisiekė, kad pardavimo-pirkimo 
sutartis padaryta su Girdvainie- 
nės sutikimu ir jis jai tuos 50,- 
000 litų išmokėjęs. Toliau du 
liudininkai, būtent nekuria ku­
nigas Baliutavičius ir Spudo 
tarnaitė Tekoraitė prisiekė, kad 
matė, kaip Spudas Girdvainie- 
nei pinigus išmokėjo. Tokiu bu­
du Spudas bylą laimėjo ir dva­
ras l>uvo jam pripažintas.

Girdvainienė tuo dvasiško teis­
mo sprendimu nesitenkino ir 
Spudą bei advokatą Misevičių iš 
naujo apskundė Šiaulių apygar­
dos teisme. Byla tęsėsi 3 die­
nas. Liudininkai — kunigas Ba­
liutavičius ir tarnaitė Tekoraitė 
dabar prisipažino, kad Spudas 
juodu prikalbėjęs neteisingai 
priesaikai ir jie nieko nežiną a- 
pie pirkimą ir pinigų mokėjimą. 
Teisme ir pats Spudas prisipa­
žino, kad Girdvainienę apgavęs 
ir apsiimąs jai jos dvarą grą­
žint.

šeštadieny, 14 vasario teismas 
paskelbė teismo' nusprendimą, 
sulig kuriuo Spudas už apgavys­
tę gavo D/ž metų sunkiųjų dar­
bų kalėjimo. Toliau teismas pri­
teisė, kad Spudas Girdvainienei 
Už dvaro naudojimą turi mokėt 
15,000 litų. Dvaras grąžinamas 
Girdvainienei ir apgaulingoji 
pardavimo-pirkimo sutartis pa­
naikinama.

Antrasis kaltinamasis advoka­
tas Misevičius išteisinamas, ka­
dangi jis rašydamas pardavimo- 
pirkimo sutartį visai nežinojęs, 
kad Spudas tai daro apgavimo 
tikslu. Kiek girdėt, tai Spudui 
dar bus iškelta byla del prikal­
bėjimo prie neteisingos priesai­
kos. — L.K.

KIEK VOKIEČIŲ
VISAME PASAULYJE

Vienna, II. 17. Elta. — Sta­
tistikos instituto profesorius 
Winckleris paskelbė savo ap­
skaičiavimus, kiek vokiečių yra 
visam pasauly. Iš viso vokie­
čių esą 94,5 milijonai. Neskai­
tant Vokietijos,, Austrijoj esą 
6,3 mil., Čekoslovakijoj 3,5 mil., 
Šveicarijoj 2,86 mil., Prancūzi­
joj 1,7 mil., Lenkijoj 1,35 mil., 
šiaurės ir Pietų Amerikoj 11 
milijonų, Pietų Slavijoj 700,000, 
Vengrijoj 600,000, Italijoj 300,- 
000, Lietuvoje esą 130,000 ir 
Latvijoj 75,000.

i
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BEDARBIŲ TUKSTATINĖS 
DEMONSTRACIJOS

Vasario 25 dieną po pietų apie 
1-mą valandą atmaršavo prie 

• miesto rotužės, kur atlaikė mi­
tingą. Demonstrantai atmar-. 
savo nuo Laisvės salės po vado­
vybe Samuel Garber, 13 metų 
mergaitės (833 River St.), nešė 
Amerikos vėliavą, ir tikėjosi 
matyt miesto majorą. Bet Ma- 

’ j oras Mackey, tik kelios minu­
tės kaip buvo išėjęs iš savo ofi­
so.

Minia nešė ir parašus atsišau-* 
kimų: “Parūpinkit darbo arba 
maisto del darbininkų”. Buvo 
keletas parašu su pažeminimu 
—“Mr. Mayor! the food in your 
flop-houses is rotten” (Majore! 

.maistas jūsų sandėliuose sušvin­
kęs). Demonstrantų niekas ne­
užkabino ir pakalbėję, nešini 
savo parašus, maršavo toliau, 
kur ir vėl alkani turėjo išsiskir­
styt.

Šis vaizdas baugus, ir nežinia 
kas dėsis toliau . žomnės neturi 
ne prieglaudos, nė maisto, o y- 
pač žiemos laiku. Tenka matyt 
ir tokių, kurie panašus į lauki­
nius — pajuodavę, apžėlę plau­
kais ir barzda. Ot tau ir Ame- 
kia!..

Ant prohibicijos palaikimo 
visokiems girtiems agentams 
išleidžia milijonus, o bedarbiams 
nė cento. Prohibicijos panaiki­
nimas veikiausia suteiktų dviem 
milijonam darbą, o likusiais 
pinigais nuo dykaduonių armijos 
(prohibicijos agentų) užlaikymo 
galėtų bedarbius sušelpt.

Balandėlis

Brooklyn, N. Y.
PROF. M. BIRŽIŠKOS 

KALBA
“Vienybės” 45 metų sukaktu­

vių vakarienėje, kovo 8 dieną, 
Knapp Mansion salėje, tarpe į 
vairaus programo dalyvių buvo 
ir prof. M. Biržiška, kuris, sulig 
V—bės reporterio, prisiminės, 
kad jam Bostone jau teko ma­
tytis su p. Sharkey-žukausku. 
Be angliškų kalbų, Šarkis pro­
fesoriui palinkėjęs lietuviškai: 
“Kai važiuosi į savo krajų, tai 
pranešk broliams Lietuvoje, kad 
mes, Amerikos lietuviai savo 
krajaus nepamiršom ir nepamir­
šim.” Profesorius ir daugiau 
su Šarkiu kalbėjęsis ir pasaulio 
nevainikuotas kumštininkų čam,- 
pionas palikęs gražaus įspūdžio.

Atlankykime Lietuvą
Remkime Savo Uostą—Klaipėdą

Kam baladotis po svetimus kraštus, kuomet del 
lietuvių yra palaikomas nuolatinis susisiekimas—•» 
NEW YORK — KOPENHAGA — KLAIPĖDA

Visos pastangos bus pašvęstos padaryt kelionę atmintiną ir pilna 
įvairumų ir malonumų del tų, kurie dalyvaus ekskursijoje

Reikalaukite nuo savo Agento Laivakortes ant

SCANDINAVIAN-AMERICAN LINE
Lietuvos Paštų Valdybos Kontragento Paštui Vežiot

27 Whitehall Street, New York City
248 Washington St., Boston, Mass- 130 La Salle St., Chicago, Ill.

Tarp kit-ko, Profesorius iš­
reiškė apgailęstavimo, jog lietu-* 
viai tarpusavy dažnai tik angliš­
kai kalba, pamiršdaim savo tau­
tos kalbą. Tačiau jam tekę 
pastebėt, kad amerikonai su lie­
tuviais daugiau saitosi negu su 
kitataučiais. Profesoriui dideli 
Amerikos žmonės pabrėžė: 
“Jus, lietuviai, esate per daug 
kuklus. Pe,r mažai viešam gy­
venime rodotės per maža pasau­
liui duodate progos išgirst jus 
gražiųjų dainų.” Ir tai sako, 
tikrai, gražios mus dainos, ir tai 
ne upu vaduojąsis, bet rimtai iš 
mosliškų tyrimų atžvilgio. O 
dainos žodis nemiršta.
ARTINA AMERIKIEČIUS SU 

LIETUVA
Į Ameriką Profesoriui vyk­

stant, esą daugelis sakė, jog 
važiuojąs mirštančių žiūrėt. Bet 
Amerikos lietuviai jam palieką 
įspūdžio, jog čia lietuvių gyva­
vimas yra užtikrintas, jei, žino­
ma, lietuviai pradėsią save dau­
giau gerbt.

Pageidavo, kad Amerikos lie­
tuviai savo gerus patyrimus ir 
Lietuvoje stengtųsi įgyvendint 
ir padėt Lietuvai atsikratyt nuo 
negeistinos slavų įtakos. 
Svečias pripažino, jog Lietuva 
daugiau į amerikiečius dabar 
dėmesio kreipia, negu pirmiau,. 
Juk musų tautos trečdalis Ame­
rikoj.

Kas svarbiausia, tai Profeso­
rius pabrėžė, kad turime tautą 
stiprit ir Vinliaus nejšsižadėt. 
Lenkų žodžiams profesorius dau­
giau netikįs. Iš Amerikos nu­
mato išsivežt puikius įspudižus, 
ir tai ne jauno įspūdžiais, bet se­
no patyrimais vaduodamasis.

Apgailestavo, kad Amerikoje 
lietuviai taip iškilmingai pami­
nėjo Vytauto sukaktuves, tačiau 
Lietuvos spauda labai mažai be- 
aprašė. Profesorius pasižadėjo, 
kiek atliks laiko nuo Vilniui va­
duot darbo Lietuvoje, skatins ir 
artins Lietuvą su Amerikos lie­
tuviais. čia keliaudaams jau­
čiąs it Lietuvoj, nuoširdumas, 
malonumas lietuviuose visur pa­
stebimas, tik tas skirtumas, kad 
čia nepalyginamai lengviau ir 
patogiau keliaut. Tuom ir baigė 
svečias savo turtingą kalbą. R.

Philadelphia, Pa.
APVOGĖ KRAŲTUVNINKĄ

Pavogė iš Kazimiero Urbano 
(1419 So. 2-nd St.) krautuvės 
$1,100 pinigais ir $200 vertės 
daiktais.

KELETAS ŽODŽIŲ IŠ ŠKOTIJOS 
LIETUVIŲ GYVENIMO

Iš DARO LAUKO :'
* ♦ !

Manau, kad įdomu bus ^me­
nkos Lietuvio skaitytoj amą su­
žinot ką nors apie savo brbliūs 
lietuvius, gyvenančius Škotijoje. 
Pas mus dabar kaip 
galėjusi bedarbė,
duodamų žinių per spaudą;apie 
bedarbių padėtį pasaulyje,! ro­
dos, kad Britanijoje jie aprūpi­
nami truputį geriau negu > kur 
kitur. Pavyzdin: suaugęs neve­
dęs vyras gauna .17 šilingų sa­
vaitėje, vedęs 25 sil. ir ant kiek­
vieno vaiko duoda po 3 šilingus; 
nors ta pešelpa yra menka, ta­
čiau nuo bado apgina. • •

Dabartiniu laiku angliakasiai 
yra susirūpinę streiku, kuris gal 
įvykt trumpoje ateityje, būtent 
dabar, kovo mėnesio pradžioje. 
Kaip jau žinoma, straikas buvo 
kilęs pirmą gruodžio dieną paT 
sibaigus darbdavių sutarčiai su 
darbininkais.Mat, darbdaviai no­
rėjo ant naujos sutarties prail­
gint pusę valandos darbo dieną 
ir numažint mokestį 7 pensais, 
bet darbininkams pasipriešinus, 
tapo palikta? trims mėnesiams 
tos pačios sąlygos. Reikia manyt 
kad tai yra tikslus darbdavių 
ilgėsis, nes žiema anglys ‘ visur 
labai reikalingos, o artinantis 
pavasariui? be abejo, darbdaviai 
stengsis vykdyt savo usųnany- 
ma. • '

Kaip girdėt, tai Vali jos Anglia­
kasiai, jau susitaikė ant senųjų 
sąlygų ant 3-jų metų, bet tai 
nėra užtikrinta, kad ir Škotijos 
angliakasiai prieis prie tos pačios 
sutarties, kadangi dabartiniu 
laiku darbdaviai arba, anglies 
savininkai yra pratę daryt su­
tartis distriktais, o ne visoje ša­
lyje vienaip. Tas- yra daroma 
todėl, kad suardžius darbininkų 
vienybę ir laimėjus pergalę ant 
jų. Tai gali but pavyzdžiu Va­
li jos angliakasiai, kurie streika­
vo 4 savaites, o laike jų streiko 
Škotijos angliakasiai dirbo pilną 
laiką. Tai daŲar gal mus koleiną 
ateis ir prisieis pasilsėt, nes ir 
taip kasyklos su naujom mašinom 
iškasa su puse tiek drabininkų 
daugiau anglies negu gali ją iš­
parduot usienin.

LIETUVIŲ GYVENIMAS 
ŠKOTIJOJE

Škotijos lietuviai beveik visi 
angliakasiai, su maža išimčia, ku­
rie gyvena Glasgowe,; ten yra 
keletas amatininkų — kriaučių, 
stalių ir kitokių. Tirščiausiai 
lietuviais apgyventos kolonijos 
yra šios: Glasgow, Bellshill, 
Mossed, Croikniuk, Buranbank 
ir kitos ten artimos kolonijos. 
Gi toliau gyvenantieji nuo šių 
čia suminėtų vietų, yra labai 
išsimėtė po visą Škotiją ir todėl 
draugijinis gyvenimas yra labai 
silpnas. r •'

Lietuviškų draugijų šiuo lai­
ku turime sekančias: šv. Kazi­
miero parapijinė draugija,1 ku­
riai priklauso visi tikintieji lie­
tuviai katalikai. Toliau $ra šv. 
Juozapo Darbinirfkų Sąjungą, 
kuri išleidžia vienintelį lietuvių 
kalboje laikraštį “Išeivių Drau­
gą”; jo redaktorium yra’ kun. 
J. Petrauckis. Laikraštis laiko­
si silpnai, nes lietuviai čia nela­
bai-linkę prie apšvietos, ir tik 
iš 70 suaugusių lietuvių gyven­
tojų vos dešimt yra laikraščio 
skaitytojais. Tačiau tam1 yra 
ir priežastys, kodėl lietuviai ne­
remia savo spaudos. Pirmutinė 
to priežastis gal bus partyvišku- 
mas, antra—tai kaltė įmatoma

Urbonas atsikėlė atidaryt savo 
krautuvę kaip 5-ta valanda iš 
ryto ir suprato, kad jau kas ne­
gerai yra, ir nustebo, kaip atra­
do savo pinigus su visa seifą iš­
neštus. 1

Jis tuojau šaukėsi pas šalinį 
paskolint jam arklį ir vežimą, 
kad greičiau galėtų pasakyt po­
licijai apie įvykį; žydelis Na­
than Rabinovič (1421 So. ;2-nd 
St.) sutiko prašymą išpildyt ir 
greitai bėgo atidrayt krautuvę, 
bet nustebo pamatęs, kad ir jo 
arklis ir vežimas buvo pavogti. 
Urbonas' pats negali suprast 
kaip tie vagys galėjo išnešt tą 
seifą, kuomet jis gulėjo viršuti­
niame kambaryje ties tuo pačiu 
seifu. Tai yra didelė nelaimė 
tam žmogui praradusiam visus 
jo sutaupytus pinigus. Mat jis, 
esą, nedėjęs pinigų į banką, bet 
juos laikėsi savo seife.

Dabar policija ir detektivai 
ieško kaltininkų, ir kiek tenka 
girdėt, tai jau keturi įtariamie­
ji suimta del ištirimo. Policija 
tikisi surast, kadangi. atrodo, 
jog vagystė buvo papildyta per 
žinomus apielinkės piktadarius.

Balandėlis 

pačioje laikraščio redakcijoje, 
kuri’ mažai rūpinasi vietos gy­
venimo^ reikalais, o vietoj to, 
laikraštis perdėm pripildytas 
žiniomis iš Letuvos, kas nelabai 
įdomu.

Iš veikliausių draugijų -ar tik 
nebus Škotijos L.K.Moterų drau­
gija, kuri vos trys metai kaip, 
gyvuoja, o jau yra gana pasižy­
mėjus rengime koncertų ir šiaip 
visokių mažesnių parengimėlių, 
vakarenių, žodžiu sakantį verda, 
kepa ir veikia taip kaip mote­
rims pridera. Yra ir Blaivybės 
Draugija, kuri žinoma tik Glas- 
gowos lietuvių tarpe. Vyrai su 
savomis draugijomis veik jau 
užbaigė savo laiką, nes vieni nu­
seno, kiti iš tau tėjo, o likusieji 
energijos nustojo. Bet nereikia 
manyt, kad tai jau su lietuvyste 
viskas ir užbaigta. Dar ne. Mes 
turime lietuvišką jaunimą, tą 
lietuvių tautos ateities- žiedą, 
apie kurį pasistegsių parašyt ki­
ta syk. ž—nė

-----------------o--------------•—

AMERIKOS LIETUVIU
DOMEI

Vytauto Didžiojo Universite­
to Kaune biblioteka turi susi­
rinkusi žemiau nurodytus Ame­
rikos lietuvių laikraščių komple- 
tus, bet toli gražu ne visus. 
Naudodamosi prof. Mykolo Bir­
žiškos apsilankymu Amerikoje, 
Universiteto biblioteka prašo vi­
sus, kurie supranta, kaip svar­
bu yra Lietuvos Universitetui ir 
visuomenei bent iš spaudos pa­
žint Amerikos lietuvių gyveni­
mą, ir jo istoriją, ir kurie turi 
atliekamų kompletų, ar pavie­
nių žemiau išvardintų laikraš­
čių numerių, paaukot juos Vy­
tauto Didžiojo Universitetui 
Kaune. Išvardintų laikraščių 
kompotus siųskite tik tų metų, 
kurių kompletų biblioteka pilnai 
neturi, kaip 'tas pažymėta že­
miau, arba kompletus tų metų, 
kurie nėra visai paminėti, o laik­
raščiai tais metais ėjo.

Už tokią dovaną Vytauto Di­
džiojo Universitetas bus labai 
dėkingas.” kiekvienam laikraš­
čius paaukojusiam Amerikos lie­
tuviui. Laikraščius siųskite į 
Lietuvos Konsulatą New Yorke, 
sekamu adresu: 
Consulate General, 
Row, New York, N. Y. Grįžda­
mas Lietuvon prof. • Mykolas 
Biržiška laikraščius paims ir 
parveš Universitetui.

Ateitis. 1917 ir 1918 metų 
(nepilni kompletai);

Amerikos Lietuvis. Metai 7-9. 
Worcestery, 1917 (nep), 1918 
(nep.) 1920, 1921, 1923, 1924 

*(nep.) 1925 (nep.) ir 1907;
Apšvietos 1892—1893;
Bažnyczos "Tarnas (Tarnas 

Bažnyczos), Waterbury—1898, 
1899, 1900 (nep.) 1901 Nr. 1—5, 
1902, 1903 Nr. 1—11, 1904 m. 
Nr. 1;

Bostono lietuviszkas laikrasz- 
tis. Bosoton—1895;

Dagis. Nr. 1—10; Boston— 
1909, 1910 (nep.), 1911 (nep.);

Darbininkas, metai 2. Boston 
—1918; : v
Darbininkas, metais 4—8, 

Boston—1919—1923;
Darbininkas, metai 10, Boston 

—1925, 1924 (nep.);
Darbininkų Viltis, Shenandoah

— 1903 (nep.), 1904 (nep.), 
1905, 1906 (1—18);

Dilgėlės, metai 2, Philadelphia
— 1907, 1908 (nep.), 1909 
(nep.), 1910 (nep.), 1911 (nep.), 
1912 (nep.), 1913 (nep.), 1914 
(nep.); ...

Dirva, metai 5—8, Cleveland 
—1920—1923, 1918 (nep.), 1924 
(nep); .

Dirva—1898, 1899, 1909, 1901, 
1902, 1902, 1905, 1906;

Dirva — žinynas, metai 1—6, 
Shenandoah—1903, 1904;

Draugas, vol. 4, 5, 7, 8, 10, 
Chicago — 1917 (nep.), 1919, 
1920, 1922, 1923, 1924 (nep.), 
1925; '

Galybė, Nr. 1—12, Baltimore 
—1898;

Garsas, metai 1—2), Shenan­
doah—1893 (nep.), 1894 (nep.);

Garsas, metai 4-7, 9, Brooklyn 
—1920, 1923, 1924 /nep.), 1925, 
1926 (nep.), 192/ (nep.) 1928 
(nep.);

Garsas Amerikos Lietuvių, 
metai 3—4, , 5, Shenandoah -r- 
1896 (nep.), 1897, 1898—9;

Gydyotjas, metai 2—4, Chi­
cago—1921 (nep.), 1922-7-1924, 
1925 (nep,);

Giedra, Vol. XI. Chicago — 
1922; « - .

Gyvenimas, Vol;
—1923 (nep.), 1924 (nep.), 1926 
—1928;

, Čhicago

Kovo 14-tą dieną, 1931 m

ŠVEDŲ AMERIKOS LINUOS 
Dideli, Moderniški Motorlaiviai 

Keleiviams, Paštui ir Prekėms Pervežti
Tarp 

NEW YORKO - KLAIPED O S

Šiemet Trys Speciales Ekskursijos į Lietuvą 
Populiariu Motorlaiviu 

“GRIPSHOLM” 
Balandžio 1, Birželio 27, Liepos 23

Del kitų išplaukimų iš New Yorko greit susisiekti su 
KLAIPĖDĄ, iliustruoto cirkulioriaus su žemėlapiu ir 
kainu, kreipkitės į savo laivakorčių agentą arba:

SWEDISH AMERICAN LINE
21 Statė St. (Tel. Bowling Green 9-8787) New York, N-Y.

181 N. Michigan Ave., II Boetn, Mass.
Chicago, III. II 10 State ^Street

Informacijos ir kitos žinios teikiamos nemokamai

Griausmas, Philadelphia-----
1901; rt

Jaunoji Lietuva, metai 2 — 
Chicago—1915;

Jaunoji Lietuva, metai 3 — 
Boston—1916;

Katalikas, metai 1, 3, Chicago 
—1899, 1901,1902, 1903 (nep.) ;

Kapsas—1907;
Kardas, Vol. 1, Baltimore — 

1896;
Keleivis 1905 (nep.), 1906 

(1—17), 1924 (nep.);
Kova 1906, 1907, 1917 (nep.);
Laisvė, metai 10—12, Brook­

lyn—1920—1922, 1917 (nep.), 
1918 (nep.);

Laisvoji Mintis, Scranton— 
1910, 1911, 1912 (nep.), 1913, 
1914, 1915 (.nep.);

Laisvoji žmonija *— 1912 — 
(nep.) ;

Lietuva, metai 1—6, 8, 9, 15, 
26, Chicago—1892—1898, 1900, 
1901, 1917 (nep.), 1919— 20;

Lietuvis, metai I, Philadelphia 
—1901;

Lietuvos Atstatymas, Vol. 1, 
2, New York—1919;

Lietuvisąkas Kningynas, T. I, 
Shenandoah—1897;

Lietuviszkasis Balsas, New 
York—1885—1889;

Linksma Walanda, metai 1, 2, 
Mahanoy City — 1899, 1901, 
1905, 1907;

Linksmi Vakarai—1890;
Margutis, Vol. 2, Chicago — 

1929;
Moksleivis—1913 (nep.), 1924

Moterų Balsas, Nr. 1—12, 
Philadelphia—1919;
Moterų Dirva, T. 3, Chicago— 

1919;
Naujienas, Vol. 6—10, 12 — 

Chicago — 1917 (nep.), 1918 
(nep.), 1919—1923, 1924 (nep.), 
1925;

Nauja Draugija, Baltimore— 
1899; ‘

Naujoji Gadynė, metai 1—2, 
Philadelphia—1916—1917;

New Yorko .Gazieta Lietuwisz- 
ka—1891—1892;

Pirmyn, Pennsylvania—1908;
Progresas, Philadelphia — 

1910;
Rytas—1896—1897;
Sandara, metai 7—10, Boston 

—1920—1923;
Saulė 1888—1902, 1904;
Spindulys, Vol. I, Brooklyn— 

1904—5;
Tėvynė, Vol. 10 — 14, New 

York—1898, 1908, 1910, 1917 
(nep.), 1918 (nep.), 1919—1923, 
1925, 1924 (nep.);

Tėvynės Balsas, metai 1—3, 
Wilkes Barre—1921—1^23;

Tarka, metai 7, Brooklyn — 
1917—1918, 1911 (nep.), 1912 
(nep.), 1914 (nep.), 1915 

• Telegramos, Vol. 2, Chicago— 
1923;

Upelis Ramybės, 1911, Water­
bury;

Valtis, Nr. 1—56, Plymouth 
—1894—1895;

Vanagas—1921 (nep.), 1922 
(nep.);

Varpas, Vol. 3, Chicago — 
1925; .

Vienybė, metai 37, 39, Brook­
lyn—1923, 1925;

Wienibe Liefuwininku, Ply­
mouth, 1886—1901, 1903, 1907; 
. Vilnis (nėra nė vieno nume­
rio). X

Viltis, metai I, Shenandoah— 
1899, 1900, 1917 (nep.), 1918 
(nep.) ;

Vytis, tomas 6—10, Chicago 
—1924, 1925, 1926, 1927, 1928, 
1929—1930 (nep.);

želmenija—1921 (1—3);
žinios, VI. 2, Chicago—1922;
žvaigždė, Vol. 23, Philadelphia 

-r-1923, 1901, 1902, 1904 (1—24 
Nr.), 1924 (nep.), 1917 (nep.);

žmonių knygynas—1909;
Kiti laikraščiai prašomi pakar- 

tot. : '
Vytauto Didžiojo Universiteto 

Biblioteko Komisija

VAIKAMS SKAITYT
Apie lapių gudrybę jums, vai­

kučiai, teko daug girdėt ir 
skaitot visokių pasakėčių, mes 
čia jums dar vieną papasakosi­
me.

Vieną dieną liukas, žvėrių ka­
ralius, pakvietė visus žvėris pas 
save svečiuose. Matote, jis ne­
senai buvo pakeitęs savo butą 
(urvą) ir norėjo visiems juo pa­
sigirt.

Pirmieji atėjo jautis, vilias 
ir lapė. Nesuspėjo svečiai liū­
tą pasveikint, kaip jis jų pa­
klausė :

-/-Pasakykit, kaip jums patin­
ka mano naujasis butas? (Rei­
kia čia pastebėt, kad nors liūtas 
ir yra žvėrių karalius , tačiau 
švara nepasižymėjo, todėl jo bu­
tas visuomet dvokė).

—Nieko sau,—pratarė atviras 
jautis:—ir vietos daug, tik kva­
pas nekoks, labai dvokia,—ir 
jautis sutraukė nosį.

Supyko, liūtas, kaip išdrįso 
svečias jam tokią nemalonią tie­
są į akis sakyt, jo karališkus 
rumus dvokiančiais vadint, pa­
griebė jautį ir jam galvą nu-' 
krimto.

—Na, o kaip tau čia patinka?. 
—po to kreipėsi liūtas į vilką. I 

—Labai gerai, labaii gerai,—[ 
atsakė jam vilkas, o norėdamas 
liutui patikt, pridėjo:—o ypač 
buto kvapas, toks malonus, kad 
negaliu nė pasakyt.

— Biaurus melagi! Kaip tu 
drįsti man meluot į akis, žino­
damas, kad kvapas nekoks, — 
sustaugė liūtas:—nekenčiu ašį 
saldliežuvninkų! — Ir vilko liki­
mas buvo toks pat, kaip ir jau- 
v • •
CIO.

Dabar atėjo lapytės eilės.
—Sakyk, mano mieloji lapyte, 

o kaip tau patinka buto kvapas ? 
—klastingai paklausė liūtas, pa­
klausė liūtas,' pasiruošęs ir jai 
galą padaryt.

Gudri lapytė patraukė nosi-

—Nieko nejaučiu, turiu ne­
paprastai didelę slogą.

Taip ir neturėjo pamato liū­
tas ją nubaust ir išėjo lapytė iš 
liūto nagų sveika ir linksma, 
tik viena akis gudriai šypsojosi.

Taip vaizduoja lapytės gudry­
bę pasakėčia. Dabar aš jums 
papasakosiu tikrą atsitikimą, ir 
jums bus aišku, kodėl pasakose 
visuomet lapytės figūruoja, 
kaip didelės gudragalvės, ir ko­
dėl žmonės tokios geros nuo­
monės apie lapių gudrybę.

Gyveno Anglijoj vienas ūki­
ninkas. Jis turėjo didelę avių 
ir ėriukų bandą. Ūkininkas lai­
kė savo bandą aptvertame šiau­
dų tvora/garde.

Kartą ūkininkas pastebėjo, 
kad apie gardą vaikšto lapė. Ji 
rinko pasilikusias ant šakučių 
avių vilnas. Pririnkus geroką 
žiupsnį-yilnų, nubėgo ji prie 
dviejų upelių santakos ir at­
kreipus uodegą į vandenį, pra­
dėjo palengva atžagariai brist į 
upelį. Ji brido vis gilyn ir gi­
lyn, kol vanduo apsėmė visą jos 
nugarą ir galvą. Neapsemtas 
liko tik pats lapės snukutis ir 
vilnų žiupsnelis, kurį ji laikė 
savo dantyse. Ilgai lapė stovė­
jo vandeny, galop ji paleido iš 
dantų vilnas, išbrido iš vandens, 
nusipurtė ir nubėgo.

Ūkininkas, susidomėjęs lapės 
mąnieru, paėmė iš vandens žiup­
snelį vilnų ir atydžiai jį apžiu­
rėjo. Pasirodo, kad vilnų žiup­
snelis buvo pilnas blusų. Lapė, 
norėdama nusikratyt blusomis, 
sūmanė tą manierą. Blusos, bi­
jodamos paskęst, lipo lapės ku- 
nu vis aukščiau ir aukščiau, 
kol prilipo lapės snukutį, žiup­
snelį vilnų ir jame ieškojo išsi­
gelbėjimo — (“Vaikų žodis”)
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LIETUVIU KALBOS 
REIKALE

Lietuvos Aidas n-y 32-me de­
da raštą “Svarbiu reikalu” del 
nutautėjusių lietuvių, kurie, di­
džiuojasi kitų‘tautų kalbomis 
bemindami po kojų savąją. Pas 
mus, Amerikoje, jau ir pradeda 
apsireikš t epidemija išsižadėji­
mo savos prigimtos kalbos, §avų 
laikraščių, knygų ir bendrai viso 
to kas lietuviška. Taigi tegul 
bus svarbiu reikalu perskaityt 
šį straipsnelį ir apsvarstyt, ar 
verta lietuviams išsižadėt savos 
prigimties.

1599 metais Medininkų ka­
nauninkas Mikalojus Daukša 
šitaip rašė: “Retas kas yra pas 
mus, ypač iš žymesniųjų, kuris 
lenkų kalbos gerai nemokėtų... 
Šitas lenkų kalbos pažinimas ir 
sklandus jos vartojimas prie 
kokio paniekinimo ir beveik at­
metimo musų lietuvių kalbos 
privedė, visi tai matom, bet ar 
tas teisinga, vargu kas pagir- 
sim... Aš šitai ne tuo tislu rašau, 
kad peikčiau gerą svetimų kalbų 
pažinimą, o ypatingai lenkų 
kalbos, kuri per tą mielą Lietu­
vos su Lenkija susijungimą pa­
sidarė beveik gimtoji, aš tik 
peikiu apleidimą, paniekinimą 
ir beveik atmetimą musų lietu­
vių kalbos..”

Du šimtai metų po Krėvos uni­
jos vos 30 metų po Liublino uni­
jos lietuviai suskubo taip išmokt 
ir pasisavint lenkų kalbą, kad 
nemaža jų dalis, ypač žymesnie­
ji, Daukšos liudijimu, pametę 
savo, lietuvišką kalbą,* vartojo 
svetimą lenkų kalbą lyg gimtą­
ją. Taigi, mes, lietuviai, visada 
buvom per daug linkę parneš^ 
savo papročius, savo kalbą ir 
griebtis svetimų. Dėl šitos mu­
sų 'ydos mes leidom taip sulen- 
kėt musų raštui, kad pagaliau 
lenkai atsisėdo mums ant spran­
do.

Del to mes turim šiandien tik 
neokupuotoj Lietuvoj 65 tūk­
stančius lenkų, kurie iš tikrųjų 
yra sulenkėję lietuviai, del to 
mes turim ir Vilniaus klausimą 
ir nemaža kitų vargų.

Ir po tokių skaudžių patyri­
mų mes vis dar neišmokom ir 
nepasitaisėm iš tos tradicinės 
musų ydos. Ir šiandien mes vis 
dar per maža branginam savo 
lietuviškąją kalbą. Dažnai gry­
nai lietuviškose šeimose vartoja­
ma svetimos kalbos be jokio rei­
kalo. Gryniausi lietuviai netgi 
valstybės tarnautojai arba vi­
suomenės veikėjai kur nors su­
siėję taipgi pradeda be jokio rei­
kalo vartot svetimą kalbą.

Normaliose aplinkybėse, kur 
nors kitoj valstybėj tas gal ir 
nebūtų kenksminga. Bet pas 
mus yra ypatingos sąlygos. Ke­
lių šimtų metų lenkinimas, pas­
kui rusinimas nutautino musų 
inteligentiją ir nemažą liaudies 
dalį. Dvarai ir miestai mažne 
visiškai nutautėjo, o daugely 
vietų ir sodžius. Musų ' dvari­
ninkų dauguma išsižadėjo savo 
tautos ir susidėjo su musų prie­
šais.

Nepriklausomybę atgavus ir 
savo valstybę atstačius, prasidė­
jo nutautusiojo elemento grįži­
mas prie savo tautos, ir savo 
kalbos, bet šis procesas vyksta 
per daug pamažu. Ir čia mes 
patys ne maža kalti, kad tas pro­
cesas vyksta per lėtai. Mes pa­
tys dažnai nesistengiam pasta­
tyt prirodančion vieton savo 
tautybės ir savo kalbos.

Be nutau tėjusio elemento mes 
turim ir kitataučių, kaip žydai, 
kurių dauguma anksčiau lietu­
vių kalbos nemokėjo. Jie var 
tojo savybėj daugiausia savo 
gimtąją kalbą, o santykiuose su 
kitais — nišų ar lenkų kalbą. 
Žydų inteligentija ir namie pa­
mažu pradėjo vartot rusų kalbą.

RADO MASTONTĄ

Donovan Harper, dešimt me­
tų, laiko astuonių ir puses svaro 
krūminį dantį, ant kurio jis ne­
tikėtai užklupo nesenai, kada 
jis medžiojo šeškus Charles 
Feldheiser ukėje, arti Cromwell, 
Indianoje. Mokslininkai paskui 
atėjo į tą vietą ir iškasė kiekvie­
ną didelio mastonto kaulelį; 
manoma, kad gyvulys galėjo but 
nuklimpęs į purvyną dar Ledų 
Gadynėje.

Mes čia nemanom žydams daryt 
jokių pnekaistu. Jie visada bu­
vo ir tebėra lojalus piliečiai. Bet 
kai del valstybines kalbos mokė­
jimo, tai vis aejto yra nemažai 
apsileidimo. Tiesa, žydų jauni­
mas valstybės mokyklose greit 
ir gerai išmoksta lietuvių kal­
bos. Bet mokyklų nelankanti 
vyresnioji karta šiuo atžvilgiu 
yra kaikur apsileidusi. Mes čia 
nekalbėsim apie tuos, kurie su 
lietuvių visuomenę neturi jokių, 
aj’ba labai mažai, santykių. Mes 
čia kalbam tik apie tuos, kurie, 
kaip, pavyzdžiui, pirkliai, amati­
ninkai ir jvainų prvačių įstaigų, 
kaip bankų, biurų, tarnautojai 
turi daug santykių ir su lietuvių 
visuomene. Taigi ir čia vis dar 
dažnai pasitaiko arba visai ne­
mokantieji arba labai i silpnai 
mokantieji lietuvių kalbą. Kau­
no krautuvėse nemokančaim ru­
sų kalbos vis dar kai kur sunku 
susikalbėt. Tas pats pasitaiko 
kaikuriuose bankuose, kontorose 
ir kitose įstaigose. Nepriklau­
somai Lietuvai egzistuojant jau 
dvylikti metai, labai butų laikas 
visiems mokėt lietuvių kalbą. Ir 
tai ne bet kaip laužytai, bet ge­
rai, taisyklingai. Kitose valsty­
bėse nerasi žmogaus, turinčio 
santykių su platesne visuomene, 
kurs nemokėtų taisyklingai tos 
visuomenės kalbos.

Svetimų kalbų mokėjimas, be 
abejo, yra geras dalykas ir juo 
daugiau kalbų mes mokėsim, juo 
bus geriau. Ypač svarbu mokėt 
kalbos, kurios pasauly plačiai iš­
siplėtę, kurios turi dideles tur­
tingas literatūras. Bet savoji 
valstybinė kalba visur privalo 
but pirmoj vietoj. Ir jokis pi­
lietis, turintis mažiau ar dau­
giau santykių su plačia visuo­
mene, negali pasiteisint, nemo­
kėdamas ar nevartodamas vals­
tybinės kalbos. Džentelmeniš­
kumas ar tolerantingumas yra 
geri savumai, bet ir jie turi sa­
vo ribas. Pas mus jei kur su­
sirenka keletas lietuvių ir jų 
tarpe atsiranda kurs nemoka lie­
tuvių kalbos, nors ją mokėt ga­
lėtų ir privalėtų, visi kiti del 
blogai suprasto džentelmenišku­
mo stengiasi prie jo prisitaikyt 
ir pradeda kalbėt jam supranta­
ma kalba. Ypač tokia išimtis 
daroma del kai kurių ponių, ku­
rios po dešimt ar daugiau metų 
gyvena Lietuvoj, lietuviškose 
šeimose, ir dar vis nepasistengė 
išmokt lietuviškai.- šitai girdė­
dami kitataučiai, pavyzdžiui, 
Klaipėdos krašte, paskum sako 
ąsą lietuviai patys, norėdami 
kultūringai pasikalbėt, griebia­
si svetimų kalbų. Kiti vėl šako 
tai esą ne lietuviai, o rusai ar 
lenkai, žinoma,išimtis galima pa­
daryt, jei musų tarpan pakliūva 
svetimšails, iš kurio negalima 
reikalaut lietuvių kalbos mokė­
jimo. Bet daryt tokią išimtį 
saviems piliečiams, kurie galėjo 
ir tikėjo išmokt lietuvių kalbą, 
reiškia tik juos padrąsinti ir 
sustiprinti jų lietuvių kalbos ig­
noravimą.

Nepamirškim, kad kalba yra 
didžiausias tautos turtas ir savr- 
biausias tautybės pažymys. To­
dėl kalbą reikia ypatingai gerbt 
ir reikalaut, kad lietuvių valsty­
bėj visi tos valstybės piliečiai 
ją mokėtų ir gerbtų.

Musų protėviai nusidėjo ši­
tam principui ir pridarė neapsa­
komos žalos visai tautai. Jų klai­
dų žalingos pasėkos tęsiasi ir tę­
sis amžinai.

Del Prof. Biržiškos 
Maršruto

Tik prasidėjus Vilniui vaduot 
sąjungos pirmininko gerb. Prof. 
M. Biržiškos pranešimų ir pas­
kaitų apie Vilniaus vadavimą 
maršrutui, kurį deriguoja R. K. 
Federacija, pasirodė iš tautinip- 
kų srovės užmetimai katali­
kams, ypatingai Chicagoje, buk 
katalikai partvarkė Prof. Biržiš­
kos maršrutą taip, kad nepali­
kus nė vienos dienos, kurioje 
tautininkai galėtų atskirai pa­
rengt Prof. Biržiškai susirinki­
mą paskaitoms. Man rodos, kad 
tokie užmetimai ir kaltin mai 
yra nelogiški ir aiškiai sąmonin­
gai daromi per tautininkų spau­
dą, kas sudaro neamlonumus 
pačiam Prof. Biržiškai ir katali­
kams, ant galo visiems tiems, 
kurie Vilniaus vadavimo reika­
lais yra suinteresuoti.

KODĖL TAUTININKAI 
MIEGA?

Jei tautininkams nepatinka 
katalikų vadovybė maršruto ren­
gime Biržiškos paskaitoms, tai 
kodėl tautininkai miegojo ir ne­
sistengė patys vadovaut. Juk 
yra tautininkų.organizacijos tu - 
rinčios savo centrus, vadus. 
Brooklyno nepaprastieji tauti­
ninkai, jų federacijos šulai pasi­
tiko Prof. Biržišką, bet jo marš­
ruto vadovybę pavedė R. K. fe­
deracijai. Dabar gi tautininkai 
rūgo ja, kad katalikai savotiškai 
tvarko Biržiškos maršrutą ir 
tautininkus Ignoruoja, nepalieka 
jiems dienų parengimui atski­
riems jų susirinkimams. Tai ne­
logiški užmetimai. Tautininkai 
privalo užpečkyje sudėję rankas 
su ramia sąžine kaip stovėjo 
taip ir tyliai vietoje stovėt. O 
jei ne, tai privalėtų girėtis ka­
talikų įdomavimu ir rėmimu 
Vilniui vadot sąjungos Prof. M. 
Biržiškos misijos, nes jo darbas 
yra kilnus ir tuo pačiu sykiu ka­
talikų jam teikiama parama yra 
lygiai kilniu darbu.

TAUTININKŲ “ERGO” 
PER DIDELIS

Aš esmi simpatikas tautiškų 
idealų ir kaip tik esu tautininkų 
tarpe, bet negaliu pripažint tau­
tininkams tokią teisę, kad tik 
tautininkai visados yra pinui 
tautiškame darbe. Priešingai, 
pastarais laikais tautininkai tau­
tiniame darbe yra beiegiai, su- 
sidemoralizavę savitarpine kova, 
visos jų nacionalės organizacijos 
yra didžiausiame suirime, spau­
doje pilna sarkazmo ir ginčų: 
“Aš” tai viskas, o “TU”—niekis.

Tautininkai kitados buvo Ame­
rikos lietuvių tarpe pirmais tau­
tiškame darbe, bet šiandieną jie 
yra minusas; jų organizacijos 
silpnėja ir spauda silpnėja, ga­
lima sakyt yra bankruto stadijo­
je. Išskyrus SLA. organizaciją, 
nė viena tautiškų organizacijų 
nepaiegia dirbt tautišką! kultū­
rinį nė politinį darbą. Taipgi ir 
Susivienijimas Lietuvių Ameri­
koje, kaipo galinga organizacija 
ir turinti potenciales galimybes 
dirbt tautišką kulturinį darbą, 
ypatingai, kad ir tokiame Biržiš­
kos maršruto rengime, daug ga­
lėtų padėt ir vadovaut, bet šios 
musų organizacijos vadai žiuri 
pro pirštus į Amerikos lietuvių 
platesį tautišką veikimą ir kul­
tūrišką darbą. Vieton geriems 
tikslams pinigų tūkstantuką iš­
mest iš vieno ar kito fondo, tai 
keliais tūkstančiais dolerių mė­
to visokioms byloms vest, tar­
dymams daryt arba netikusioms 
paskoloms duot. Tautininkai 
privalo išvalyt savo namą ir ta­
da pasakyt kitiems, idant išsiva­
lytų, kaip patys tautininkai bu­
sime praktiškais, tuomet galėsi­
me kitiems duo\ pamokas arba 
pabart juos. Kitų akyse mato­
me krislą, bet savo akyse nema­
tome rasto.—V.M.č.

Televizija atidaro Naują 
Pasaulį del Kurčią ir 

Nebilių
Pasitaiko' kartais, kad reikia 

šokt iš madynės ir bėgt prie 
telefono skambučio be jokios 
atodairos, kad kartais kas nepa­
matytų.. Bet dabar, kuomet te­
levizijos aparatas bus įrengtas, 
tai bus galima matyt bile ką7 
kas tik telefoną palies. Reikia 
tikėt, jog trumpoj ateity televi­
zijos stdtis bus kiekviename 
mieste.

Pirmas pasekmingas dvipusi- 
nis televizijos aparatas jau į- 
rengtas ir veikia kasdieną tarpe 
Amerikos telefono ir telegrafo 
kompanijos prie 195 Broadway 
ir Bell laboratorijos prie Be­
thune gatvių apei 3 mailes at­
stume.
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Specialistai Jungtinių Valsti­
jų bičių laboratorijoje arti Wa­
shington’© sugalvojo aparatą, 
kurs gali but vadinamas netikra 
gėlė tikslu patikrint kiek bitės 
nuveikia įvairiuose oruose. Įpila 
sirapą blekinio indo viršuje ir 
mažos skylelės dugne leidžia bi­
tes maitintis. Persvaros ir plu- 
dėravimo maitinimo sistemos 
porcija tampa užrekorduota 
elektriškai ant žemėlapio, kuri 
randasi arti raštinėje.

Jau Laikas Sustabdyt 
Triukšmadarius

4 t

Po "karui Lietuva padarė dide­
lę pažangą pirmyn: atstatė su­
naikintus triobesius, daug kai­
mų išsiskirstė į viensėdžius, į- 
vedė priverstiną mokslą, , tūk­
stančiai j ąunimo* mokinasi vidu­
rinėse ir aukštesnėse mokyklose, 
po kaimus išsiplatino laikraščiai 
ir radio priimtuvai, ūkininkai 
pradėjo geriau apdirbt žemę, 
žodžiu sakant, visur matyt pa­
žanga, iš ko turi džiaugsmą Lie­
tuvos piliečiai.

Bet iš kitos pusės yra nesma­
gu, kad Lietuva apiponavojo 
nuodėrflių karalystė. Dabar do­
ra pas mus paminta, vir­
to septyniomis didžiausiomis 
nuodėmėmis. Visur girdėt už­
mušimai, padegimai, = paleistu­
vystės, vagystės, kad vagis ant 
vagio joja ir vagis vagim pasi- 
plaka. Kaimuose atsiranda ne­
kultūringo jaunimo —naktibal­
dų, kurie girtuokliauja, paleis­
tuvauja, pešasi savo tarpe ir vi­
siems neduoda ramybės. Ir se­
niau pas mus buvo tokių,bet tas 
pasireikšdavo karčemose, vaka­
ruškose ir kitose tamsiose vie­
tose. Dabar valkatos daug drą­
sesni. Atsiranda drąsuolių, ku­
rie ateina į kultūringas pramo­
gas ir skaldo žmonėms galvas 
mokyklose, vestuvėse, ir t.t. To­
kių drąsuolių seniau nebuvo. 
Jie yra musų tautos gėda. 
Čia turėtų į pagelba ateit 
valdžia, kad išgydyt tą tautos 
vėžį. Bet valdžia su tuomi ne­
siskubina? Dabar valdžia pas 
mus žada įvest civilę metrikaci­
ją, tai Lietuvos piliečiai labai 
yra tuomi nusiminę. Jie sako, 
kad kaip valdžia įves “gaidžio 
šliubus” ir patentuota kekšys­
tę, tai doros kritime dalykai dar 
pablogėsią ir visa Lietuvos laiu- 
dis labai sugalvijėsianti.

Pataisyme doros visas pastan­
gas pas mus deda bažyčia. Ji 
organizuoja katalikiškas drau­
gijas: pavasari niki!, ate. tinin- 
kų, angelo sargo ir kitas, bet iš* 
pusės valdžios turi kliūtis. Del

BANDYMAI JAU PADARYTA 
KUO PUIKIAUSI z

Per paskutinį mėnesį tapo pa­
daryta bandymai supažindini­
mui įžymių newyorkieciu su te- 
levizijos progresu.- Jos apara­
to įdomus mechanizmas nustebi­
no visus. Jis atidaro naują ir 
stebuklingą pasaulį del kurčių 
ir nebilių. Per šias mokslines 
pastangas Amerikos telefono ir 
telegrafo kompanija su ultra- 
modemišku susisiekimu didžiai 
pasitarnaus žmonijai.500 bandy­
mų buvo padaryta tarpe kurčių 
ir nebilių. Mat, jų kalba dau­
giausiai remiasi ant lupų jude­
sio ženklų, ir iki šioliai tas jiems 
buvo negalima, kad vienas kitą 
galėtų suprast per telefoną. Bet 
dabar, kuomet išrasta televizijos 
aparatas^(perstatąs lyginai kaip 
krutamu jų paveikslų filmą) ga­
lės naudotis telefonu. ♦

i ~

Holland - America Line
DIDELE EKSKURSIJA
į Lietuvą

PO VADOVYSTE
Lietuvių Laivakorčių Agentų Sąjungos

Amerikoje ✓
Dideliu ir Gražiu Garlaiviu

STATENDAM
Laivas Išplaukia iš New Yorko 

BALANDŽIO Apr.) 345, 1981
12:05 vaL ryto (nakties)

Laive reikia būti iš vakaro 8-tą valandą

Trečios Kietos Kainos: New Yorko į Klaipėdą $107.
-----------------------Is New Yorko į Klaipėdą ir atgal— «HoU. 

Suv. Vaisi. Taksos Atskirai
Puikiausias maistas ir patarnavimas. Tiesus ir parankus 
susisiekimas į KLAIPĖDĄ ir KAUNĄ per Rotterdamą. 

Norėdami informacijų kreipkitės į:
Mollis, P. 

.- 1730 — 24th SU 
Detroit. Mich. 

Mikolainis, P. 
188 Sand* St., 

Brooklyn, N. Y. 
Rauktytė, J. 

123 Millbury St., 
Worcester, -Mass.

♦ Sekys, J.
226 Park St.,

Hartford. Conn. , 
Sidabras, K. 

875 Cambridge St., 
Cambridge, Mass. 

“Naujienos” • 
1739 So. Halsted St.. 

Chicago, Ill. 
Stulpinas, V. M. 

3255 So. Halsted St.. 
Chicago, Ill. 

“Sandara” 
373 Kenslgton Ave. 

Chicago, Ill. 
Trečiokas, A. S. 

197 Adams St., Newark, N. J.

Ambraziejus, J.
168 Grand St., 

Brooklyn, N. Y.
“Amerikos Lietuvis 

14 Vernon St„ 
Worcester, Mass.

Baltutis, P. P.
3327 So. Halsted St.. 

Chicago, Ill. 
Bartkevičius, P.

678 No. Main St., 
Montello, Mass.

Bogden, J. G.
432 W. Long Ave.. 

Du Bois, Pa.
“Dirva”

6820 Superior Ave., 
Cleveland, Ohio 

Gendrolius, N.
395 Broadway, 

So. Boston, Mass. 
Kažemekas, K. Ch.

797 Bank St., 
Waterbury, Conn. 

Makarevičius, K.
95 Liberty St., 

Ansonia, Conn.

to dalyko dabar yra pas mus 
labai įtempti* santykiai tarpe 
bažyčios ir valdžios. O tie san­
tykiai turėt eit iš vien, nes kur 
vienybė, ten ir galybė.

Mokytojas J. Vencius
Nuo Redakcijos: Kaslink ei Vi­

lės'metrikacijos, tai mums jau 
senai yra žinoma, kad tokios 
ar panašios metrikacijos yra 
praktikuojamos kultūringų vals­
tybių,—pavyzdin Suv. Amerikos 
Valstijose; čia kaip valstybė 
taip ir bažnyčia viena kitai ant 
komo nemina. Ant kiek teko 
patirt iš Lietuvos Aido, galima 
sakyt, kad prie sutvarkymo ci- 
vilės metrikacijos reikalų yra 
paskirta kompetentiški žmonės, 
ir užtai galima tikėtis, kad tas 
reikalas bus sūtvąrkytas ne 
ant “gaidžio šliųbo pekordų”, 
bet sulig kultūringų valstybių, 
jau senai toleruojamų statutų. 
Mums rodosi, kad Lietuvos val­
džia doros atžvilgiu (išskiriant 
politika) jokių kliūčių bažnyčiai 
nedaro, o priešingai—remia ją.

-------- '----- o-.-------------

Ką Mano ir Kalba
Rusijos Ūkininkai

Provincijoj išleidžiamas bolše­
vikų laikraštukas “Kolchozų ke­
lias” sugalvojo išleist ankietą su 
klausimais apie “ūkininkų nusis­
tatymus.” Laikraščio redakcija 
išsiuntinėjo ankietos lapelius ne. 
“kulokams,” kurie laikomi bol­
ševikų valdžios priešai, bet ne­
turtingiems mažažemiams. 
Skaitlingi atsakymai į klausimus 
buvo labai charakteringi.

Įdomiausias ir aiškiausias bu­
vo atsakymas Desetkino. De-* 
setkinas atsako:

“Nerašykite manęs “kuloku” 
(stambesniu ūkininku), aš ne- 
priešingas bolševikiškai partijai, 
taipgi ir bolševikų valdžiai.*Pas 
mus visus “kulokus” išvarė šiau­
rės Rusijon. Aš atidaviau val­
džiai duonos tie,k, kiek man bu­
vo paskirta duot.

Patsai dalyvavau raudonar­
miečių eilėse kovojant už bolše­
vikų valdžią... Bet kur tasai 
socializmas ? Kol kas tiktai vie­
nas šauksmas...

Kas metai . vis eina blgyn... 
Blogiau negu prie caro, taip

PAGELBA KURČIAMS

Ypatos, kurios akmeniniai už- 
kurtusios ir negalėjo naudotis 
telefonu, ir tie, kurie mažiau ap­
kurtę, nešiojo akaustišką prie­
taisą perdavimui garso. Bet 
dabar visai apkurtę ar nebiliai 
galės susikalbėt vienas su kitu 
televizijos pagelba, naudojant jų 
kalbos ženklus ant tam tikros 
plokštelės, pagaunačios men­
kiausią pirštų judesį. Išvaizda 
nebilių visai p a s k e i č i a, 
kuomet jie pasitraukia iš televi­
zijos įrengtuvės. Jie mato, kad 
ir del jų naujo gyvenimo era at­
sidaro; ir jie jau daugiau nekęs 
tokios sunkenybės, kokią iki 
šioliai juos slėgė. Už tai reikia 
atiduot kreditas daktarui Gard- 
nerTui, kaipo galvai New Yorko 
kurčių ir nebilių instituto del jo 
koperacijos su Amerikos telefo­
no ir telegrafo kompanija;

Urbšas, J. J.
187 Oak SU Lawren

“Vienybė”
183 Grand SU 

Brooklyn. N. Y. 
Vasiliauskas, J.

814 Bank SU 
Waterbury, Conn. 

Velečkis, A.

Vaišnora, K. J.
Franklin Sav. Bank A 

Trust Co., Pittsburgh.
Varašius, A.

So. 12th and Carson St*.
Pittsburgh, Pa.

Vitkauskas, J. T.
27Q1 E. Allegheny Ara.,

Viesulą, K. J.

>59 So. Paulina SL. 
Chicago, I IL

kartais mes pamanom... Di­
džiausias skirtumas tarp miesto 
ir kaimo proletariato:

—Atvažiuodavo pas mus bri- 
gadiniai darbininkai. Vyrukai iš 
jų neblogi ir darbštus, nors juo­
kiasi iš musų famsumo.

Miestuose darbininkai nors 
gauna šiokį-tokį pajoką, kaip aš 
jau nuo pavasario vaikščioju į 
musų koperaciją, kad gaut autu­
vą, bet man vis atsako, “del ta­
vęs nėra.”'

Komuna, rodos, butų gerai su­
galvotas daiktas, bet gyvenime 
gaunasi atvirkščiai, štai kad ir 
musų kaimyniniam “kolchoze.” 
Jonas visa vasara prakaite dir­
bo ir ne blogiau už visus, Niką- 
noras — žinomas latras — nieko 
neveikė. Bet atlyginimą gavo 
vienodai. Tai išeina, kad Jonas 
dirbo ir už Nikanorą.

Kalbama apie karą, kad užpuls 
kitos valstybės. Bet ko joms 
pult, ką jos veiks musų kaime? 
Tikriausiai mes patys jas už­
kabinę j am svajodami apie pašau 
linę revoliuciją. Bet ar pano­
rės kitų šalių ūkininkai bolše­
vizmo, tai klausimas.

Dabar jie gyvena sočiai, apsi­
avę ir apsirengę. Kam jiem re­
voliucija ir bolševikų valdžia.”

Tokį ūkininko atsakymą bol­
ševikų laikraščiai įvairiai įverti­
no. Vieni gyrė, kiti smerkė. 
Ginčą “išrišo” bolševikų valdžios 
laikraštis “Pravda,” pavadinda­
mas to laikraštuko pasielgimą 
kvailyste arba išdavimu! ?. — D.

DAUG GERIAU BADU 
NUMIRT...

Daug geriau badu numirt
Užlaikant dorybę,

Negu del duonos prarast 
Sielos nekaltybę.

Duona žmogui tik lig mirčiai 
žemėj patarnauja.

Nekaltybė ir numirus 
šviesti nepaliauja.

J. Naruševičius

Per radio Antradieniais ir 
Ketvirtadieniais klausyk 
Lorna Fan tin, įžymios nu? 
merologistės. Ji jums pa­
sakys kaip vardai ir skait­
linės paveikia į žmogaus pa­
sisekimą bizniuje, meilėje 
ir vedybose. Tikrai, tai la­
bai įdomų.

,* k- „-u,

OLD GOLD 
a^ioarėtte

STOTIS W0RC
Antradienių vakarais .............. 8:15
Ketvirtadienių vakarais ............ 9:15

' Eastern ^Standard Time



4-jas PUSLAPIS AMERIKOS LIETUVIS Kovo 14-tą dieną, 1931 nu

Vietos žinios
PROFESORIUS MYKOLAS 

BIRŽIŠKA KALBĖS 
WORCESTERY

• Sekmadieny, kovo 15-tą dieną, 
profesorius Mykolas Biržiška 
kalbės į Worcesterio lietuvius 
Aušros Vartų parapijoje, antrą 
valandą p pietų ir šv. Kazimiero 
parapijos salėje, septintą valan­
dą vaakre. žymus svečias kal­
bės apie Lietuvos sostinę Vilnių, 
ir kitų Lietuvos kraštų atvada­
vimą nuo užgrobikų lenkų. Bū­
damas Vilniui Vaduot Sąjungos 
ne tik įsteigėju, bet ir pirminin­
ku nuo pat pradžios, be abejonės 
jisai yra specialistas tame klau­
sime. Kiekvieno pareiga yra iš­
girst profesoriaus Biržiškos kal­
bą apie Vilniaus klausimą, kurs 
yra arti prie širdies visų susi­
pratusių lietuvių. ^Jisai išaiškins 
kokias pastangas Lietuvos val­
džia deda prie Viliaus atvadavi­
mo, kokiais keliais turėtų eit 
prie to ateityje ir kaip kiek vi e- 

' nas lietuvis £ali prisidėt prie at­
vadavimo Lietuvos pavergtų 
kraštų.

Aušros Vartų parapijos salėje, 
prakalbos prasidės antrą valan­
dą po pietų. Į Rengimo komi­
siją įeina: kun. K. A. Vasys, 
adv. P. Bublys ir dr. P. Pusku­
nigis. Įžanginę prakalbą pasa­
kys daktaras P. Puskunigis. 
Prie Surengimo šių prakalbų 
prisidėjo visos Aušros Vartų 
parapijos idėjinės ir pašalpinės 
draugijos, taipgi šv. Kazimiero, 
Šv. Liudviko, Birutės, S.L.A. 
358-ta, 318-ta ir 57ta kuopa ir 
kitos.

šv. Kazimiero parapijos sve­
tainėj, profesorius Mykolas Bir­
žiška kalbės 7-tą valandą va­
kare. šias prakalbas rengia L. 
R. K. Federacijos 13-tas skyrius 
ir prie jos priklausančios visos 
draugijos. Adv. Antanas J. Mil- 
leris perstatys svečią prof. M. 
Biržišką ir bus praaklbų vedė­
jas. Apart prakalbų bus dekla­
macijų ir dainų, žada dalyvaut 
Šv. Kazimiero choras.

Taigi, worcesterieciai galės at­
silankyt į tą svetainę, kuri yra 
arčiau jų namų. Tokiu budu vi­
si turės progą išgirst profeso­
riaus M. Biržiškos kalbą apie 
Vilnių.

Visi remkime prof. Biržiškos 
Vilniaus reikalais misiją kaip 
privalome, — savo skaitligu at­
silankymu. Rep.

PAULAUSKAS IŠGELBĖJO 
SAVO GIMINAITĮ BRAZI­

LIJOJE
Aleksandra ir Petronėlė Pau­

lauskai nuo 57 South gatvės, ga­
vo laišką nuo savo giminaičio 
Vinco Paulausko, kuris buvo nu­
vykęs iš Lietuvos į Braziliją, 
kad jisai esąs labai vargingame 
padėjime ir norėtų kuo greičiau­
siai grįžt į tėvynę. Nors dabar 
sunkus laikai ir Amerikoje, Pau­
lauskai išpirko savo giminaičiui 
laivakortę North German Lloyd 
linijos laivais, “Madrid,” “Wer- 
ra” ar “Weser,” ir lietuvis galės 
grįžt bile kuriuo iš tų trijų lai­
vų į Lietuvą. Apart laivakor­
tės pasiuntė jam pinigų kelionės 
reikalams. Vos metai praėjo 
kaip Paulauskai pertraukė savo 
giminaitę Jedvygą Mileriutę iš 
Lietuvos. Ji dabar gyvena čia 
Worcestery.-'

Amerikos Lietuvio agentūra 
atliko pasekmingai visus per­
traukimo reikalus.

TEISMAS ĮVYKO KOVO 
21-mą

Jonas Tamošiūnas ii’ Edvardas 
Slavinskas, kuriedu turėjo už­
dėt po $1,000. kaucijos, stos 
prieš Su v. Valstijų komisijonie- 
rių Edwin H. Crandell kovo 21- 
mą dieną atsakyt už nelegališką 
degtinės laikymą ir gabenimą. 
Juodu buvo suareštuoti polici- 
janto, kuris elgėsi kaipo priva- 
tiškas pilietis. Į šį įvykį žiūrima 
kaipo į išbandymo bylą ir j ei su­
areštuotieji bus apkaltinti, poli­
cija turės galią areštuot už deg­
tinę kaipo privatiški piliečiai, 
nepaisant atšaukimo “Baby 
Volstead akto.”

i NAUJA’ LIETUVIŠKA DIRBTUVE I
| VERMONT CLEANERS AND DYERS g
I Tel.Dial 3-183 6 g
I 176 MILLBURY STREET — WORCESTĘR, MASS, f

Mes išvalom ir išproainam vyriškus ir moteriškus drabužius; valome 
vyriškas ir moteriškas skrybėles ir ištaisom jų formas. Taipgi esam 
ekspertai ant šilkinių ir Aksominių Suknių. Darome visokius kvaldus 
ir senus atnaujinam.

Taip pat dažome drabužius visokiomis spalvomis. Atvažiuojam j 
namus paimt drabužius ir paskui atvežam išvalytus kaip naujus. 
Darba gvarantuojam*' PRANAS ČIUPAS, vedėjasiX __
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DOMININKAS JUSIUS 
APSKŲSTAS

Veronika Jusienė ieško savo 
dalies mortgičiuje ir notoje už 
$4,950 ant nejudinamo šios nuo­
savybės Worcestery ir užvedė 
bylą Superior teisme prieš savo, 
vyrą Domininką Jusiu ir prieš 
Antaną Katkauską. Ji pareiškė, 
kad nota ir mortgičisu priklauso 
lygiai jai ir jos vyrui, bet jos 
vyras perdavė Katkauskui. Ji 
dabar reikalauja, kad Katkaus­
kui butų įsakyta perduot šią 
nuosavybę globėjui, kurį* teis­
mas paskirtų. Katauskui už­
drausta perduot ar pavest notą 
ir mortgičį pakol neužsibaigs 
byla.

Domininkas Jusius yra žymus 
vietos bolševikų veikėjas. Perei­
tais metais dalyvavo. S.L.A. Sei­
me Chicagoje, kur per kraują 
skverbėsi užimt vietą prie glo­
bojimo milijono dolerių. Bet 
jo ten neprisileido. Tačiau su­
organizavus bolševikams savo 
vadinama “Darbininkų Susivie­
nijimą, jis visgi tampa išrinktif 
to tveriamojo susivienijimo iž­
do globėju. Dabar jau tam jų 
susivienijimui subankrutijus ir 
pavertus jį į pramogų, o ne pa- 
šelpos organizaciją, drau­
gas Jusius nuleido nosį. Matyt, 
kad ta jo negiliukinga karjiera 
privedė jį prie desperacijos, ir* 
todėl griebėsi privatinę nuosa­
vybę naikint, perduodant ją 
Antanui Katkauskui. Bet jo 
moteris Veronika Jusienė į lai­
ką patėmijo ir sako: nors tu ir 
sakai esąs bolševikas, tačiau ma-« 
nęs neskriausi — tie $4,950 ne­
judinamos nuosavybės priklauso 
mum abiem ir todėl šį dalyką 
pavedu Superior teismui iš­
spręst. Dabar tavorčius Jusius, 
sulig tilpusios Tejegrame žinios, 
atsidūrė teismo suole, kur turės 
išaiškint savo principą: “kas ta­
vo tai mano, o kas mano tai ne 
tavo.”

Kaip žinoma, draugas Jusius 
yrą karštas bolševizmo pasekė­
jas, jis niekina viską kas ne 
bolševikiška, ir galima sakyt y- 
ra užgruzdintas bimbinis bolševi 
kas. Ir niekas nė nepagalvojo, 
kad tą “didvyrį” doleris galėtų 
sukirsi. Tai mat kokių “cudų” 
pasaulyj e beesą! Rep.

LIETUVIAI NUBAUSTI Už 
GINKLŲ NEŠIOJIMĄ

Keturi lietuviai, kurie buvo 
sulaikyti už banditizmą stojo 
prieš teisėją Frank L. Riley, 
distrikto teisme. Antanas Ja­
saitis buvo paliuosuotas; Juozas 
Ambrazas ir Jonas Krevanskas 
nuteisti vieniems metams į ka­
lėjimą; o Kazys Ruseika turės 
vėliau but nuteistas. Visi buvo 
apkaltinti už ginklų nešiojimą. 
Policijantai juos suarešatvo au­
tomobiliu j e ir rado ginklus ja­
me.

TEISMAS ATJAUČIA 
NELAIMINGUOSIUS

Policijantai paėmė savo glo- 
bon devyniolikos metų Petrą 
Barausą, kuris neturėjo nė na­
mų, nė darbo, nė maisto. Ant-' 
radienio vakare du policijantai 
suareštavo jį, kad jam duot pa­
stogę ir kad apgint jį nuo bado. 
Keletą metų atgal jo tėvas pali­
ko ir dingo nežinia kur. Po to 
jo motina greitai neteko sveika­
tos ir dabar randasi, ligoninėje. 
Jo tris seseris ir brolius paėmė 
į valstybės įstaigą. Jis pats bu­
vo per senas tekt į našlaičių na­
mus, tai miestas jam duodavo 
tris dolerius į savaitę. Jis nega­
lėjo gaut darbo ir vaikščiojo ap­
driskęs ir nevalgęs. Policijantai. 
suareštavo jį, kad teismą^ galė­
tų jam pagelbėt. Teisėjas Frank 
L. Riley išgirdęs šio jaunuolio 
sunkų padėjimą, prašė savo pa- 
gelbininkų surast jam darbą. 
Policijantai pareiškė, kad jau­
nuolis užsipelnė pagelbos, giria 
jį ir dės visas pastangas, kad 
rast jam darbą. Jaunuolis nie­
ko daugiau nenori tik darbo, o 
iki jis gaus, jis bus policijantų 
globoje. , /

SKAITYTOJU BALSAI
LAIKRAŠČIŲ SKAITYMAS

Laikraščių skaitymas tai yra 
mokykla,*kurioje mums mokina 
kai mokytojas. Neskaitantis 
laikraščių negali ligytis su tuo- 
mi, kuris skaito. Laikraštyje 
mes randame visokių pamoki­
nančių straipsnių ir iš jų mato­
me kas dedasi pasaulyje, todėl 
laikraščių. skaitymas yra mums 
brangus.

Paimkime šioje šalyje pirmiau 
apsigyvenusias tautas, ir prisi- 
žiurėkįnj kaip seneliai ir senelės 
užsidėję akinius skaito laikraš­
čius ir tėmija kas dedasi visame 
pasauly. Na, o mes, lietviai, vos 
dešimta dalis teskaitome. Ypač 
Amerikos Lietuvį, kaipo vietinį 
ir bepartyvišką laikraštį mes 
privalėtumem jį visi skaityt. O 
ypač dabar, kada Amerikos Lie­
tuvis paskelbė savo vaj ų del vi­
sų, o ypatingai del vietos drau­
gijų narių paleidžiant už nepap­
rastai žemą jo prenumeratos 
kainą, galima sakyt už centą į 
savaitę.

Turėdami vietinį laikraštį savo 
namuose,, mes rasim visas vietos 
lietuvių žinias ir žinosime kas 
veikiama musų kolonijoje. Bi­
rutės draugija laikytame susi­
rinkime vasario 21-mą dieną A- 
merikos Lietuvio pasiūlymą pri­
ėmė ir pasižadėjo surinkt, ma­
žiausia 50 naujų skaitytojų ir’ 
tame susirinkime susirašė į 25. 
Todėl patartina visiems, kurie 
užinteresuoti tuo pasiulymu at­
eit ir užsimokėt tą menką mo­
kestį ir gausit laikraštį per išti­
sus metus. šv< Liudviko ir šv. 
Jurgio Draugijos tapgi pristojo 
paimt Amerikos Lietuvį sau už 
organą ir surašyt naujų skaity­
tojų pageidaujamą skaitlių.

Kada mes turėsim organą, ta­
da bus -musų draugijų valdybos 
adresai ir reikalui esant 'mes 
tuojau surasim savo viršininkus 
be jokio klaidžiojimo. Tad bro­
liai ir sesutės prie skaityrrto laik­
raščio su plačiais norais, o jis 
mums garbės langą atidarys.

Birutės D-jos .Naris
MIRĖ

KAROLIU JUOKEVIČIUS
Karolis Juokevičius, 51 metų, 

mirė antradieny po ilgos ligos. 
Jis palieka vieną seserį Ievą 
Valangevičienę Worcestery ir 
vieną, brolį Mykolą Juokevičių 
Lietuvoje. Laidotuvės įvyko iš 
jo sesers namų 230 Vemon gat­
vės, ketvirtadienio ryte su gedu­
lingomis pamaldomis, Aušros 
Vartų bažnyčioje. Palaidotas 
Notre Dame. kapinėse.

Iš S. L. A. 57-tos KUOPOS « 
SUSIRINKIMO

8-tą dieną kovo,\ kaip 2-tra 
vai. po pietų, Lietuvių Ukėsų 
Kliubo svetainėje įvyko 57-tos 
kuopos susirinkimas. Iš jo ra­
portų paaiškėjo, kad 57-tos kp. 
senoji valdyba, Staliulionis, ša­
lavijus ir kompanija atsidūrė 
teismo suole už pasisavinimą 
S.L.A. 57-tos khopos turto. Reiš­
kia toji valdyba turės išduot a- 
pyskaitą iš parengimų: ekskur­
sijų, piknikų, vakarienių ir spek­
taklių, kurie buvo rengiami var­
de S.L.A. 57-tos kubpos, o pini­
gus bei likusi pelrfą sau pasi­
laikė* Taigi šiandien jau atei­
na laikas, kad ponai komisarai 
teisme, turės savo slepiamus ra­
portus išduot ir pasiaiškint, kas 
juos įgaliojo S.L.A. 57-tos kuo­
pos vardą naudot ir po jos prie­
dangą sau biznį daryt?

Kitas dalykas, tai buvo išduo­
tas raportas S.Ų.A. 3-jų kuopų 
vaikų mokyklos komiteto. Ra­
portą išdavė Antanas Krapavic-' 
kas, kuri* nusiskundė, kad mo­
kyklos dalykai neinasi taip kaip 
buvo manyta, kad 318-ta kuopa 
nenorinti S.L.A. Centro skiria­
mų pinigų sumoje $75. paleist 
į cirkuliaciją padengimui pada­
rytų del mokyklėlės nedateklių. 
Tačiaus nutarta tą dalyką su­
tvarkyt varde S.L.A. 3-jų kuopų 
mokyklos komiteto, kad skiriami 
mokyklėliai pinigai butų ir jai 
sunaudoti. O jeigu ir dabar, ne­
pasisektų prieit prie sutarties, 
tai yra. įgaliota tam tikra komi­
sija, kuri kreipsis tuo reikalu į 
S.L.A. Centrą ir prašys jo, kad 
jis padarytų tvarką ir tuo išgel­
bėtų .mokyklėlę nuo pakrikimo.

šis 57-tos kuopos susirinki­
mą^ buo pavyzdingas . ir veda- 
ipas tvarkingai. Už ką garbė 
priklauso kuopos pirmininkui g. 
Bernotai. ,; Rep.

PARSIDUODA
SHELL GASOLINE STOTIS IR 

KRAUTUVĖ i 
100 Shrewsbury St. Worcester, Mass.

‘ Naudokitės Proga!

Siųskite Dovanas 
Velykoms

Dabar kaip tik laikas pasiųst 
savo giminėms dovanų, pagelbėt 
jiems praleist linksmai Velykas 
Lietuvoje. “Amerikos Lietuvio” 
agentūra, kuri pilnai prityrusi 
tame darbe, dabar kasdien pri­
ima pinigus del persiuntimo gi­
minėms Lietuvon, Lenkijon ar 
Brazilijon del ateinančių ♦ šven­
čių. Nors pereitais metais bu­
vo didelė bedarbė, vienok lietu­
viai išsiuntė per “Amerikos Lie­
tuvio” agentūrą $2,534.00 litais 
(253,400 litų) ir $1,623. dole­
riais. Viso pinigų pasiųsta už 
$4,157.00. Galim tiek pasigirt 
kad siunčiamų pinigų galiau vie­
nas centas pasiekė savuosius.

Amerikos Lietuvio knygyne 
galima gaut Velykų šventėms 
gražių atviručių, fontaninių 
plunksnų, saldainių iš Lietuvos 
ką tik atgabentų ir kas svar­
biausia, tai patartina užrašyt 
laikraštis savo giminaičiams' 
Lietuvon kaipo Velykinę Dova­
ną.' ‘ /

Atidaro Naują Krautuvę
Kazimieras Kazilaitis ir Anta­

nas Kundrotas praneša lietu­
viams, kad juodu atidaro gro- 
semę ir bučernę, prie 38 Provi­
dence gatvės. Čia bus galima 
visiems nusipirkt visokių švie­
žiausių valgių, mėsos, vaisių, 
daržovių ir 1.1. Worcesterio lie­
tuviai kviečiami visi atsilankyt 
ir paremt šią naują krautuvę.

VYKSTA LIETUVON
Antanas K. Masaitis, gerai ži­

nomas lietuvis veikėjas Naujo­
je Anglijoje ir sumanus biznie­
riuj iš Westfield, Mass. Vyks­
ta Lietuvon šią savaitę aplan­
kyt gimines. Jisai išvyko iš 
Westfield pektadienio rytą, o 
vakare įlips į North German 
Lloyd linijos laivą “Bremen.” 
Pasinaudojęs papigintomis ten 
ir atgėl laivakorčių kainomis, 
Antatfas Masaitis įsigijp kelio­
nę į abi puses.1

Reikia pažymėt, kad A. Masai­
tis yra pavyzdingas ir rimtas 
darbuotojas. Daugiausia jis nu­
veikė besidarbuodamas Westf- 
fielcįo lietuvių tarpe. Jisai yra 
keletą draugijų pirmininku ir 
svarbesniuose įvykiuose, tampa 
išrinktas atstovaut draugijas. 
Jisai randa laiko parašyt į lie­
tuviškus laikrašičus. Ne tik ką 
jis remia lietuvių spaudą raš­
tais, bet patsai prisideda prie 
jos išplatinimo visokiais kitais 
budais. Tadgi ir visi jo gimi­
nės, draugai ir pažįstami linki 
A. Masaičiui kuo laimingiausįos 
kelionės aplankyt savo gimines 
Lietuvoje. “Amerikos Lietuvio” 
agentūra aprūpino visus jo ke- 
lioės reikalus ir dokumentus.

RIALTO TEATRE

Publika atsilaniusioji į Rialto 
teatrą, sekmadieny, kovo 15-tą, 
turės, progą matyt veikalą “A 
Lady Surrenders,” vieną iš šio 
sezono smarkiausių ir puikiau­
sių dramų, šio paveikslo pasa­
ka yra apie bėdas jauno ir tur­
tingo biznieriaus ir jo žmonos, 
kuri yra rašytoja ir kuriai nusi­
bodo vedusių gyvenimo vienodu­
mas. šiame veikale lošia ga­
biausi artistai, Conrad Nagle, 
Genevieve Tobin, Basil Rath- 
boe, Carmel Myers. Toje pačio­
je programoje bus rodoma “So 
Long Letty” viena iš juokin­
giausių ir populiariškiausių mu- 
zikališkų komedijų, kuri buvo 
kada nors perstatyta, čia rasi­
te daug naujos komedijos, gi 
pasaka yra ištisai modemiška, 
nes pirmiau komedijos būdavo 
veik visos vienodos. Svarbiausią 
rolę atlieka panelė Greenwood, 
su Grant Withers, Patsy Ruth 
Miller, Bert Roach ir kitais.

Pirmadieny jr antradieny bus 
rodoma dubeltava/ programa: 
Sally O’Neil veikale “Kathleen

Mavoumeęn,” su Charles Dela-
ney; ir veikalas “Temptation”, 
Vaidinant Lois Wilson ir Law­
rence Gray.

Trečiadieny ir Ketvirtadieny 
bus rodomas veikalas, specialiai 
paskirtas gavėnios*laikui, “Kris­
taus Gyvenimas,” pasaulio di­
džiausias kančios perstatymas, 
astuoniose dalyse ir tikrose spal­
vose. šis perstatymas ne tan­
kiai rodomas, tai ypač gavėnios 
laike kiekvienas privalėtų pa­
matyt. Jau žmonės laukia šio 
svarbaus veikalo ir tikimasi, 
kad skaitlingai atsilankys pama­
tyt šį perstatymą.

AR KETINI KELIAUT 
LIETUVON?

Kurie manot važiuot šį pava- 
rį į Lietuvą apsilankyt ar apsi- 
gyvent, jeigu nesat Amerikos 
piliečiais, jums tuoj reikalinga 
padaryt sekančiai:

'Rašykit į Lietuvą savo gimi­
nėms arba tiesiog į savo para­
pijos kleboną, kad atsiųstų jums 
gimimo metrikus. Metrikai rėk 
kalingi gavimui Lietuvos Paso 
(tą pagelbės ir aegntura, jeigu 
kreipsitės).

Paskui, nelaukiant iki ateis 
metrikai, tuoj kreipkitės į agen­
tūrą išrupinimui jums grįžimo* 
leidimo, nes be to negalėsit 
grįžt.

Grįžimo perlaidą gaut, kartais 
ima du mėnesius laiko, todėl 
dabar visai nėra anksti pradėt 
apie juos rūpintis. Kurie dabar 
paduos aplikaciją grįžimo per­
laidai galės drąsiai su musų 
ekskursija rengtis.

Kitas dalykas. Lietuviai pa­
pratę laukt paskutinių dienų su 
užsisakymu laive vietos. Kitų 
tautų keleiviai anksti užsisaky­
dami gauna geriausias vietas, o 
Lietuviams tekus paskutinėms, 
prastoms, barama agentai, kad 
jiems “tyčia” taip padarė.

Todėl, kurie prisilaikysit šių 
nurodymų, neturėsit jokių ne­
smagumų kelionėje.

AMERIKOS LIETUVIO 
AGENTŪRA

14 Vemon St. Worcester, Mass.
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I New York Model | 
| Kepykla |
L-109 Water St., Worcestery i
I (Po nauja LU J AUS WIDOVO | 
= priežiūra, pirmiau buvusio prie = 
= Koperatyviškos Duonkepyklos) |

| Paragaukite, |
| o persitikrinsit, kad mes kepap | 
E Skaniausiai =

PIRAGAIČIUS =
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MEDUS
5

Lietuviškų Bičių Lietuviškas Me­
dus Vartojamas Del Sveikatos ir 
Maisto. Medus be Vaško. 

Kaina su pristatymu:
svarai $1.25 — 10 sv. $2.40

Mokestis su Užsakymu- 
Rašykite:

ARENTAS HONEY CO.
9 Aetna St., Worcester, Mass.

Motiejus A. Čivinskaf
GERIaUSIS lietuvis 

6RAB0RIUS

Patarnauju laidotuvini ir ižrimdaveju 
automobilius Įvairiems reikalams ui 
prieinamiausią kainą.

TEL. 5-5898
‘340 Harding St. Worcesteryje

RIALTO TEATRAS
MILLBURY STREET

Dubeltava Svarbių Veikalų
' Programa

Sekmadieny, Kovo 15-tą 
100 nuošimčių ištisai kalbamasis 

“SO LONG LETTY” 
Vaidinant Charotte Greenwood 

Kitas Paveikslas
“A LADY SURRENDERS” 

vaidinant
Conrad Nagle — Genevieve Tobin

Komedija Garsios Naujienos

PIRMADIENY ir ANTRADIENY
Kovo 16-tą ir 17-tą 

“Kathleen Mavoumeen” 
vaidinant

Sally O’Neil — Charles Delaney 
Antras Paveikslas 

“TEMPTATION”
Lois Wilson — Lawrence Gray

Trečiadieny ir Ketvirtadieny 
“THE LIFE OF CHRIST” 

(“Kristaus Gyvenimas”) 
Iš KANČIOS PERSTATYMO 

8-se Dalyse, Naturalėse Spalvose 
Pirmadieniais ir Antradieniais Li­
niniai Daiktai Už Dyką Moterims

Ben. Mendelsohn
ADVOKATAS 

390 Main St. Room 931-932 
Worcester, Maas.

Tel. 5-3865 Res. 2-8784

KONTRAKTORIUS
Peter Katauskas

112 Harrison St. Worcestery
Tel. 5-8127

Budavojam naujus namus ir taisom 
senus, taipgi pastatom garadžius. Ce­
mento darbas, tai musų spedailiku- 
mas. Viską atliekam aąžiniikaJ ui 
prieinamą kainą.

Reikale pienus patys padarom ir 
suteikiam gerus, praktiškus patari­
mus.

Juozas M.Čižauskas
Plumbing and Heating 

Tel, Dial 3-1679
Providence StM Worcestery97

GERAS DARBAS 
PRIEINAMOS KAINOS 
LENGVOS IŠLYGOS 

Reikale kreipkitės pas saviškį !

The
Workmen’s Circle

Co-Operative Bakery 
Water ir Harrison Gatvių Kampas

IŠKEPA
Geriausią Kvietinę Ir Ruginę 

Duoną Ir Pyragaičius 
Musų Kepykla Tai Hygieniškiausla 

Vieta Worcesterio Mieste 
Užsimoka

Aplankyt Šią Kepyklą

Nebus Daugiau
UŽKIETĖJIMO

DUJŲ SKILVYJE, ŠIRDIES
Greitą Pageįbą Naudojant

Pepsinic Seltzer
Rašyk

PEPSINIC SELTZER CO.
Worcester, Mass.

GAUSI SAMPELĮ DYKAI

“DIRVA” 
'$1.00

8 pusi., didelio for­
mato tautiškas laik­
raštis. Išeina sykį į 

savaitę.

Prisiųskit, paprasta­
me laiške $1 ir gau­
sit “Dirvą” per pusę 
metų. $2.

Reikalaukit 
pažiūrėjimui, 
Prisiųskit i. 
vo draugi’ antrašus

kopijos 
dykai, 
ir sa-

‘DIRVA"
6820 Superior Ave. 

Cleveland, O.




